
KYLILLE III -hanke
Hankenumero 110805
1.1.2020–31.12.2023

OSALLISUUTTA 
HYVINVOINTIA 
ARJEN TURVAA
KESTÄVÄÄ KEHITYSTÄ

LOPPURAPORTTI



2

Sisällysluettelo

Julkaisun kansikuva hankkeen kolmen kunnan patikkatapahtumasta
(Alajärvi, Alavus, Kuortane) Jäkälämäen kodalta

Lehtimäen Valkealammilta.

1. Hallinnoija  3
2. Hankkeen nimi ja hanketunnus  3
3. Yhteenveto hankkeesta  3
4. Raportti  4

4.1. Hankkeen tavoitteet  4
a. Ylemmän tason tavoitteet  4
b. Hankkeen tavoitteet ja toteutustapa  4

4.2. Toteutus  5
a. Toimenpiteet teemoittain  5

Kansalaistaidot muuttuvassa maakunnassa/kumppanuus  5
Luonto ja kulttuuri  5
Digitaalisuus  6
Turvallisuus ja varautuminen  6
Yhteiset toimet  7

b. Aikataulu  8
c. Resurssit  8
d. Toteutuksen organisaatio  8
e. Kustannukset ja rahoitus  8
f. Raportointi ja seuranta  8

4.3. Yhteistyökumppanit  9
4.4. Tulokset ja vaikutukset  9

5. Esitykset jatkotoimenpiteiksi  10
6. Allekirjoitukset ja päiväys  10
Liitteet 11



3

KYLILLE III -hanke
Hankenumero 110805
Hankkeen toteutus ajalla 1.1.2020–31.12.2023

1. Hallinnoija
Leader Aisapari
Toteuttajat: Leader Aisapari, Leader Kuudestaan, Leader Liiveri ja Leader Suupohja

2. Hankkeen nimi ja hanketunnus
KYLILLE III, hankenumero 110805

3. Yhteenveto hankkeesta
Hanke aktivoi kyliä kehittämään toimintaansa ja käyttämään hyödyksi siihen tarjoutuvat mahdollisuudet. 
Toimenpiteiden tavoitteena oli lisätä maaseudun asukkaiden osallisuutta, osaamista, hyvinvointia ja turval-
lisuutta. Lisäksi edistettiin kiertotaloutta ja pyrittiin saamaan kylien kaikki vahvuudet hyötykäyttöön.

Kunta ja laajemmin ajateltuna koko maakunta on kyliensä yhteenliittymä: kylä- ja kuntarajat ylittävää yh-
teistyötä lisäämällä vähennetään eroja harvaan asutun maaseudun ja keskustaajamien välillä. Maaseudun 
kehittämisessä on merkittävässä asemassa koko kolmas sektori kokonaisuudessaan: kyläyhdistysten lisäksi
toimenpiteet ja yhteistyöverkosto ulotettiin myös muuhun yhdistyskenttään. Joillakin alueilla paikkaperus-
teisesta kylätoiminnasta huolehtii esimerkiksi nuorisoseura, manttaalikunta tai vaikkapa metsästysyhdistys. 

Hanke lisäsi kylien, kylissä toimivien yhdistysten ja kuntien välistä yhteistyötä. Hanke teki näkyväksi myös 
neljännen sektorin: kylien asukkaat, joita aktivoitiin osallisuuteen ja omatoimisuuteen. Yhteisön hyvinvointi 
rakentuu hyvinvoivista yksilöistä. Omatoimisuus korostuu erityisesti turvallisuusteemassa: arjen turvallisuu-
den varmistaminen edellyttää varautumista jokaiselta kylältä ja kotitaloudelta. 

Kylätalot henkivät historiaa. Tässä kerätään tarinoita Keskikankaalla.
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4. Raportti
4.1. Hankkeen tavoitteet

a. Ylemmän tason tavoitteet
Yleisen tason tavoitteena hankkeella oli lisätä maaseudun asukkaiden osallisuutta, hyvinvointia ja turvallisuut-
ta sekä edistää kestävää kehitystä. Lisäksi tavoitteena oli kylien ja yhdistysten välisen yhteistyön lisääminen 
sekä kylien ja kuntien välisen yhteistyön lisääminen. 

b. Hankkeen tavoitteet ja toteutustapa
Hankkeessa oli neljä pääteemaa ja jokainen ryhmä kantoi päävastuun yhdestä teemasta. Jokainen hankeve-
täjä keräsi ensin omasta vastuuteemastaan tarvittavat pohjatiedot, toteutti teeman toimenpiteitä omalla alu-
eellaan ja loi toimintamallin. Tämän jälkeen teeman toimenpiteet ja toteutustavat muokattiin kunkin ryhmän 
alueelle sopiviksi ja kunkin ryhmän hankevetäjä toteutti omalla alueellaan muiden ryhmien vastuuteemat. 
Näin kaikki teemat toteutettiin kaikilla alueilla. 

Korona aiheutti hankkeen toteutuksessa hankaluuksia, kun livetapahtumia ei pariin vuoteen pystytty järjes-
tämään suunnitellusti ja kokoontumisrajoitukset haittasivat tapahtumien järjestelyjä. 

Teema 1: Osaava ja osallistava kylä – Leader Aisapari
– Osaaminen hyötykäyttöön ja kumppanuuksia yli kylärajojen.

Teema 2: Kiertotaloutta kylille – Leader Kuudestaan
– Kokeiluja kestävän elämäntavan edistämiseksi.

Teema 3: Hyvinvoivat kylät – Leader Suupohja
– Eläviä kyliä ja onnellisia ihmisiä: yksilön hyvinvoinnista kasvaa yhteisön hyvinvointi.

Teema 4: Arjen turvaa kylille – Leader Liiveri
– Kokonaisturvallisuus on arjen pieniä tekoja ja omatoimista varautumista.

Läpileikkaavat teemat: digitaalisuus, kekseliäisyys ja kokeilut

Eteläpohjalaiset kyläasiantuntijat vas. Jaana Sippola Kuudestaan ry:stä, Päivi Kultalahti Aisaparista, Anne Palo-
huhta Liiveristä, Tuija Takamäki Leader Suupohjasta ja Heikki Peräaho Eteläpohjalaiset Kylät ry:stä.
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Teeman toimenpiteinä järjestetty kylien ja kylissä toimivien yhdistysten tapaamisia, joihin on kutsuttu myös 
kuntia mukaan esimerkiksi ”Kunta tulee kylään” -kierroksen tai yhteisötreffien merkeissä. Edelleen pidettiin di-
gikahviloita sekä tehtiin hanke- ja rahoitusneuvontaa. Kevään 2021 kumppanuuspöydät toteutettiin kokoon-
tumisrajoitusten vuoksi verkossa Teams-sovelluksessa. Yhdentoista virtuaalisen pöydän ääreen kokoontui lä-
hes 500 henkilöä keskustelemaan kuntien ja kuntayhtymien järjestöystävällisyydestä. Virtuaalinen kumppa-
nuuspöytäkierros järjestettiin yhteistyössä Eteä-Pohjanmaan Järjestöt mukana muutoksessa -hankkeen kans-
sa ja se kirjattiin toimintamallina myös Innokylään.
Yhteistyötä on tehty laajasti muiden hankkeiden kanssa: Kylille-hanke, Landemia ja Vetovoimainen ja vastaan-
ottava kylä -hanke järjestivät esimerkiksi Uusia tuulia kylätoimintaan -webinaarin, jonka tallenne löytyy edel-
leen hankkeen YouTube-kanavalta.  Lisäksi on toteutettu useita some-kampanjoita maakunnan vetovoimais-
ten kylien ja niiden palvelujen tunnetuksi tekemiseksi.
Eteläpohjalaiset Kylät ry:n Landemia-hankkeen kanssa yhteistyönä järjestettiin uutena kokeiluna myös kyläil-
tamat livenä ja etänä. Väki kokoontui viidelle kylätalolle samanaikaisesti kahvittelemaan ja seuraamaan oman 
kylän ohjelmaa livenä sekä muiden tempaukseen osallistuvien kylien ohjelmaa etänä verkon kautta. 
Virtuaalista osallisuutta edistettiin myös järjestämäl-
lä Seamk:in Sote Living Lab -hankkeen ja hyvinvointi-
alueen kanssa Digipalvelut kylille -ilta. Yhteistyössä oli 
mukana myös Vauhtia valokuituun -hanke. Tilaisuus jär-
jestettiin livenä Soinin Hautakylällä ja striimattiin nettiin.
Vaikuttavuus:
Teeman toimenpiteiden avulla on edistetty alueen kun-
tien, kylien, yhdistysten, asukkaiden ja maakunnallisten 
toimijoiden välistä yhteistyötä ja kumppanuutta. Pal-
velut siirtyvät jatkossa entistä enemmän verkkoon, jo-
ten digitaalista osaamista tarvitaan. Yhtä tärkeitä ovat 
kuitenkin edelleen kyläillat ja kylien tapahtumat, koh-
taaminen ja yhdessä toimiminen.

Kiertotaloutta kylille
Teemassa on oltu toreilla ja tapahtumissa jakamassa tietoa energia-asioista ja kierrätys-/lajittelutietoa. Tiedo-
tusta on tehty runsaasti myös sosiaalisen median välityksellä esimerkiksi hävikkiruoka- ja energiateemaviikoil-
la. Thermopolis oli tärkeä yhteistyökumppani, jonka energiansäästövinkkejä jaettiin videoklippeinä ja myö-
hemmin järjestettiin yhdessä energiailtoja muun muassa Astetta alemmas -kampanjan muun energiansääs-
tön merkeissä. Verkossa järjestettiin myös Satoa lavaviljelystä -webinaari, kannustettiin lähi- ja hävikkiruuan 
käyttöä sekä edistettiin Reko-rinkien toimintaa. 
Jokaisen Leader-ryhmän alueella järjestettiin KESTÄVÄ KYLÄ -tapahtumapäivät, joissa oli monipuolisesti tietoa 
tarjolla (biohiiletys, vieraskasvilajitorjunta, hävikkiruoka, kierrätys ja lajittelu, energiansäästöasioita, luonnon-
yrteistä kosmetiikkaa, yms). Lisäksi on järjestetty esimerkiksi villiyrtti- ja sienikävelyitä.
Jätelain uudistus, biojätteen lajitteluohjeet ja poistotekstiilien keruu toivat sisältöä teemaan sekä tapahtu-
mien että muun tiedotuksen merkeissä. Tapahtumia jär-
jestettiin monilla otsikoilla, esimerkiksi Kompostonti-in-
fot ja Kestävästi kevääseen -kierros. Yhteistyötä tehtiin 
paikallisten jäteyhtiöiden ja jätelautakuntien kanssa. 
Vaikuttavuus:
Kestävän kehityksen edistäminen on toteutunut tee-
massa monipuolisesti. Kyläläisiä on herätetty ajattele-
maan omia toimintamallejaan ja valintojaan kulutta-
jina. Samalla on nostettu esille oikeat paikalliset toi-
mintatavat esimerkiksi jätteiden käsittelyssä ja annettu 
vinkkejä paikallisista lähiruokamahdollisuuksista koti-
tarveviljelystä luonnonkasveihin saakka.

Osaava ja osallistava kylä
Kylille III Tavoite Toteutunut

Tilaisuudet 80 197

Osallistujat 800 2 986

Kiertotaloutta kylille

Kylille III Tavoite Toteutunut

Tilaisuudet 80 38

Osallistujat 800 970

4.2. Toteutus
a. Toimenpiteet teemoittain

Osaava ja osallistava kylä



6

Luonnon läheisyys ja luonnossa liikkuminen vähentävät sairastavuutta ja lisäävät onnellisuutta. Luonnon nä-
keminen, kokeminen ja aktiivinen luonnossa tekeminen lisäävät ihmisten hyvinvointia monella tapaa. Tee-
massa järjestettiin erilaisia hyvinvointitapahtumia, joissa jaettiin tietoa hyvinvointiin vaikuttavista asioista ja 
osallistujat saivat testata omaa kuntoaan toiminnallisilla pisteillä.
Reittien ja kohteiden markkinointia edistettiin tiedottamalla paikallisista verkkoalustoista, esimerkiksi Löytö-
retkiä lähelle, Seikkaile Suupohjassa ja Outdooractive.
Elämyksiä luonnossa tarjottiiin muun muassa aistikävelyillä, maastopyöräily- ja patikkaretkillä, luontoretkillä 
sekä avantouintitapahtumissa ja Nuku yö ulkona -tempauksissa. Lumikenkäilyä tuotiin tutuksi Lumikenkäret-
killä. Hyvinvointi-illoissa teemaan perehdyttiin laajasti niin fyysisen kuin psyykkisenkin hyvinvoinnin kannalta 
mm. IhaNainen hyvinvointitapahtumissa. Suupohjassa toteutettiin lisäksi Hyvinvointihaaste, jonka tavoittee-
na oli lisätä hyvinvointia ja jaksamista kannustamalla kaikki kuuntelemaan omaa kehoaan, liikkumaan sään-
nöllisesti, syömään terveellisesti ja muistamaan myös henkinen hyvinvointi. Haasteeseen osallistuvat saavat 
tietoa ja keinoja omaan hyvinvointiin vaikuttavien te-
kijöiden vaikutuksista jaksamiseen ja hyvään oloon.
Vaikuttavuus:
Kun yksilöt voivat hyvin, koko yhteisö voi hyvin. Kylissä 
hyvinvointia lisäävät erityisesti yhteisöllisyys ja yhdes-
sä tekeminen. Kylissä luonto on lähellä ja paikallisten 
kohteiden esiinnostaminen, edellytysten rakentaminen 
ja ylläpito lisäävät oman asuinseudun arvostusta ja ve-
tovoimaa. Jokaisella on mahdollisuus osallistua omien 
voimavarojen mukaan. Vaikka laskennallista arvoa ei 
olekaan määritelty, voi sanoa jokaisen tempauksen yl-
läpitävän terveyttä ja vähentävän sairastumisen riskiä.

Kylille II -hankkeen alussa perustettu Turvallisuus ja varautuminen -projektiryhmä jatkoi toimintaansa. Yhteis-
työssä ryhmän jäsenten kanssa suunniteltiin muun muassa Turvallisuus kuntoon kylillä -webinaarin sisältö ja sen 
asiantuntijajäsenet pitivät puheenvuorot webinaarissa, josta tiedotettiin laajasti myös mm. Suomen kylät ry:n ja 
Vapepan viestintäkanavien kautta. Osallistujia oli ympäri Suomen.
Lisäksi teemassa on työstetty kylien turvallisuus- ja varautumissuunnitelmia yhdessä kylien kanssa. 
Yhteistyö SPR:n ja Vapaaehtoisen pelastustuspalvelun kanssa oli vahvaa koko hankkeen ajan. Hankevetäjät toi-
mivat kukin oman Vapepan paikallistoimikunnan sihteerinä ja yhteistyössä järjestettiin muun muassa koulutus-
ta vapaaehtoisille. Koronakausi lisäsi tarvetta myös asiointiavun ja muun toiminnan järjestämiseen.
Sydän-Suomen alue ry:n kanssa järjestettiin sydäniskuriesittelyjä ja iskurikävelyitä sekä kannustettiin kyläyhdis-
tyksiä ja muita toimijoita hankkimaan laitteistoja esimerkiksi Leader-teemahankkeiden kautta.
72 tuntia -konseptin mukaisia varautumisinfotilaisuuksia järjestettiin kymmenittäin joka puolella maakuntaa.  
Tilaisuuksia järjestettiin erityisesti myös sähkökatkosten varalta. 
Ikäihmisten turvallisuutta ja varautumista lisättiin 
KONSTIKOPPA -esittelyillä eläkeyhdistyksien tilaisuuk-
sissa. VALLIn Ikäteknologiakeskuksen Konstikoppa® on 
lainattava näyttely, jonka avulla tutustutaan pieniin lait-
teisiin, jotka helpottavat arkea ja lisäävät turvallisuutta.
Lisäksi järjestettiin ajoturvallisuusluentoja ja hätäen-
siapukoulutuksia. Vesiturvallisuutta on edistetty sekä 
ohjeistuksen että harjoituksen kautta.
Vaikuttavuus:
Tilaisuuksien osallistujat ovat saaneet kokonaiskuvan sii-
tä, miten viranomaiset toimivat ja mikä on vapaaehtois-
ten rooli häiriötilanteissa. Lisäksi on opittu huomioimaan 
arjessa kodin turvallisuuteen liittyviä seikkoja sekä tie-
dostamaan omatoimisen varautumisen tärkeys. Toimin-
ta on lisännyt kokonaisturvallisuutta ja huoltovarmuut-
ta koko alueella. Yhteistyö pelastuslaitoksen ja muiden 
turvallisuuteen liittyvien tahojen kanssa on lisääntynyt.

Hyvinvoivat kylät
Kylille III Tavoite Toteutunut

Tilaisuudet 116 67

Osallistujat 1 160 1 763

Arjen turvaa kylille

Kylille III Tavoite Toteutunut

Tilaisuudet 42 131

Osallistujat 420 2 128

Hyvinvoivat kylät

Arjen turvaa kylille
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Kevään 2023 opintomatkalla hankittiin hyvinvointia ja puutarhaideoita.

!

Yhteiset toimet
Hankevetäjien yhteisiä keskinäisiä palavereita pidettiin paljon, jotta teemoittaisten toimenpiteiden onnis-
tunut tiedonvaihto saatiin toteutettua mahdollisimman  kattavasti. Muutamia palavereita pidettiin myöskin 
Maaseutuparlamentin merkeissä. 
Erityisen tiivstä yhteistyötä tehtiin Eteläpohjalaiset Kylät ry:n Landemia-hankkeen kanssa. Yhdessä osallistut-
tiin myös Pytinki-messuille. Osastolla oli mukana myös Vauhtia valokuituun -hanke. Maininnan arvoinen ja 
huikean menestyksen saanut yhteinen tempaus oli myöskin somekanavissa totettu Eksy Etelä-Pohjanmaalle 
-kampanja, jossa 17 viikon ajan maanantaisin esitettiin kuva tai sanonta jostakin maakunnan pitäjästä ja per-
jantaisin kerrottiin oikea vastaus.
Seinäjoella järjestettyyn valtakunnalliseen turvallisuustapahtumaan osallistuttiin yhteisellä osastolla Vapepan, 
Spekin ja Suomen Kylät ry:n kanssa.
Suomen Kylien viestintäverkoston aamukahvitilaisuuksiin on osallistuttu kuukausittain ja yhteisin toimin py-
rittiin jalkauttamaan maakuntaan kulloinkin meneillään olevat valtakunnalliset kampanjat, esimerkiksi Avoi-
met kylät ja Avoimet joulukylät -teemapäivät.
Yhteisölähtöinen yhteiskunnallinen yrittäjyys kylissä (YTYÄkylä) -hankkeen kanssa tehtiin yhteistyötä sekä oh-
jausryhmätyöskentelyn että tapahtumiin osallistumisen merkeissä. Lisäksi tiedotettiin hankkeesta ja autettiin 
pilottikylien etsimisessä. 
Korona viivästytti suunniteltujen opintomatkojen toteutumista. Kolmesta retkestä saatiin kuitenkin kaksi to-
teutettua: kestävän matkailun teeman merkeissä käytiin tutustumassa Kaskisissa Sälgrundin majakkasaareen 
ja hyvinvointiteeman puitteissa osallistuttiin Tampereella Piha&Luonto ja  Kotimaan matkailu -messuille. Pa-
luumatkalla käytiin lisäksi Frantsilan yrttitilan Kehäkukassa.

Hankkeessa toteutut toimenpiteet löytyvät tarkemmin tämän julkaisun liitteestä sivulta 11 alkaen.
Yhdessä on toteutettu jälleen kaikista teemoista myös tuotekortteja, joiden avulla voidaan levittää hyviä  
käytäntöjä sekä tuoda esiin eri toimenpiteiden vaikuttavuutta. Tuotekortit löytyvät sivulta kylille.net.
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b. Aikataulu

Hankkeen alkuperäinen aikataulu oli 1.1.2020–31.12.2022. Koska korona hidasti toimenpiteiden toeteuttamis-
ta, hankkeelle haettiin vuosi jatkoaikaa.

c. Resurssit
Joka ryhmässä oli päätoiminen hankevetäjä. Lisäksi hankkeen toteuttamiseen osallistuivat toiminnanjohtajat, 
kehittämissuunnittelijat ja tarvittaessa myös muut Leader-ryhmien työntekijät.

d. Toteutuksen organisaatio
Leader Aisapari toimi hankkeen hallinnoijana vastaten hankkeen taloudellisesta ja hallinnollisesta koordinoin-
nista. Kukin Leader-ryhmä vastasi itsenäisesti käytännön toteutuksesta omilla alueillaan oman painopisteensä 
mukaisesti. Jokainen ryhmä toteutti kaikkien teemojen toimenpiteitä omalle alueelleen soveltaen.

e. Kustannukset ja rahoitus
Hankkeen kokonaisbudjetti oli 970 000 €. Hankkeen kustannuksissa noudatettiin hankkeelle laadittua bud-
jettia. Kustannusten toteutuminen on eritelty erillisessä liitteessä.

f. Raportointi ja seuranta
Hankkeesta raportoitiin ohjausryhmälle kaksi kertaa vuodessa ja rahoittajalle maksuhakemusten yhteydessä.

Hankkeen vaikuttavuutta seurattiin sekä määrällisesti että laadullisesti. Tuloksia seurattiin määrällisten mit-
tareiden avulla, mm.  tilaisuuksien osallistujamäärät, järjestettävien tilaisuuksien määrät, suunnitelmien luku-
määrät ja uudet toimintamallit. Toimintamalleista valmistettiin tuotekortit, jotka tallennettiin julkiseen käyt-
töön kylille.net-sivustolle. 

Kolmen kylän yhteisötaideteoksena syntyi 15 lintuveistosta Onnellisten jokilaakson kulttuurireitille oman seu-
dun asukkaiden ja matkailijoiden iloksi. Reitti on mukana MSL:n kylätaide.fi-sivustolla
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4.3. Yhteistyökumppanit

Kunnat, kansalaisopistot, yrittäjät sekä valtakunnalliset, maakunnalliset ja paikalliset yhdistykset ja järjestöt 
sekä eri maakunnalliset ja seudulliset kehittäjätahot hankkeineen. Yhteistyötä tehtiin mm. seuraavien taho-
jen kanssa; Eteläpohjanmaan Liitto, Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos, SPEK, Eteläpohjalaiset Kylät ry, Ruralia, 
Seamk, ProAgria, Maaseudun sivistysliitto, Kotiseutuliitto, 4H, MLL, Martat, Maa- ja kotitalousnaiset, MTK, pai-
kalliset jäteyhtiöt (Lakeuden Etappi, Millespakka ja Ekorosk) ja jätelautakunnat, SPR:n Länsi-Suomen piiri ja 
paikalliset SPR:n osastot, Vapepa Pohjanmaan maakuntatoimikunta ja paikallistoimikunnat, Sydän-Suomen 
alue ry, EP:n muistiyhdistys, Järjestötalo, Eläkeliitto ja seurakunnat.

4.4. Tulokset ja vaikutukset
Hankkeen teemoittainen toteutus on osoittautunut hyväksi ja kustannustehokkaaksi tavaksi toteuttaa han-
ketta. Teemojen aiheet olivat monipuoliset, mutta linkittyivät helposti yhteen. Esimerkiksi turvallisuuteen liit-
tyvät tilaisuudet edistivät myös kumppanuutta ja osallisuuden toimenpiteet edistivät myös turvallisuutta. Hy-
vinvointiteeman toimenpiteet liittyivät kiinteästi myös kestävään kehitykseen. 

Hanke tavoitti laaja-alaisesti erilaisia asukasryhmiä ja teemojen aiheista kiinnostuneita ihmisiä. Tapahtumat pi-
dettiin ihmisläheisinä ja liikaa teoreettisuutta vältettiin. Uudet ideat ja toimintatavat välitettiin kylille esimerk-
kien ja yhdessä tekemisen keinoin.

Etelä-Pohjanmaalla on luotu hyvät edellytykset toteuttaa aktiivista ja tuloksellista kylätoimintaa ja olemme 
edellä muita maakuntia monessa asiassa. 

2

Hankkeen nimi: 

Kylille III

Hakija: 
Leader Aisapari ry

Hankkeen aikataulu: 
1.1.2020–31.12.2022

Kustannusarvio: 
970 000 €

Hankkeen julkinen kuvaus:
Hanke aktivoi kyliä kehittämään toimintaansa ja käyttämään hyödyksi siihen tarjoutuvat mahdol-
lisuudet. Toimenpiteiden tavoitteena on lisätä maaseudun asukkaiden osallisuutta, osaamista, 
hyvinvointia ja turvallisuutta. Lisäksi edistetään kiertotaloutta ja pyritään saamaan kylien kaikki 
vahvuudet hyötykäyttöön.

Kunta ja laajemmin ajateltuna koko maakunta on kyliensä yhteenliittymä: kylä- ja kuntarajat ylit-
tävää yhteistyötä lisäämällä vähennetään eroja harvaan asutun maaseudun ja keskustaajamien 
välillä.

Niukat 
resurssit tehokäyttöön 

yhteistyöllä

Kylille

Hymy
Kyläkööri
Hinku
Kyläköörissä on itua

Kylille-hankkeiden 
vaikuttavuuspuut
Etelä-Pohjanmaalla

I II III

VIESTINTÄ 

PALVELUT

YHTEISÖL-
LISYYS

Tuotekorteista 
toimintamalleja

Itsearviointi 
kannustaa 
keräämään 

palautetta ja 
kehittymään

Digikahviloista 
sovellusoppia ja 

laitteiden 
käyttöopastusta

Kumppanuus-
pöydät lisäävät yhteis-

työtä ja vähentävät 
päällekkäisyyksiä

Luonto- ja lähiliikunta-
kohteiden tapahtumat ja 

tiedotus lisäävät 
liikkumista

Lähiruokatorit ja Reko-
renkaat lisäävät paikallisen 

elintarviketuotannon 
käyttöä

Turvallisuus
kuntoon -koulutuksilla
kokonaisvaltainen ote

kyläturvallisuuteen
Kylätesti kertoo
vahvuudet

Luontokohteiden
kartoitus lisää
tunnettuutta

Kansalaistaidot haltuun muuttuvassa maakunnassa,
digitaalisuus palveluissa ja viestinnässä.

Edistetään kylien turvallisuutta ja käytetään hyödyksi
luonnon ja kulttuurin parhaat palat.

Kyläesitteillä 
vetovoimaa 
palveluille

Kyläsuunnittelun
työkirja neuvoo

Kylillä asumisen 
edut esiin:

vetovoimaa

Kyläillat lisäävät
yhteisöllisyyttä

Opintomatkoilta
ideoita ja 
virkistystä

Oman alueen
arvostus
kasvaa

Kylien 
yhteistyöryhmät 
lisäävät suunni-

telmallisuutta

Kylien
hanketoiminta

aktivoituu
tiedotuksella

Paikalliskulttuuri,
luontoreitit ja nähtävyy-

det lisäävät kylien
vetovoimaa

Rahoitusmahdolli-
suuksista tiedottaminen

lisää hankehakua 
ja rohkeutta

Kylille-
hanke 

kannustaa 
kyliä kehit-

tymään

Järjestömarkkinoilla
tavoitettiin laajat

verkostot: yhteistoiminta
uudelle tasolle

Nyt tehdään 
kylien

tulevaisuutta!

Osaava ja osallistava kylä 
Osaaminen hyötykäyttöön ja kumppanuuksia yli kylärajojen

Kiertotaloutta kylille  
Kokeiluja kestävän elämäntavan edistämiseksi

Hyvinvoivat kylät 
Eläviä kyliä ja onnellisia ihmisiä: yksilön hyvinvoinnista kasvaa yhteisön hyvinvointi

Arjen turvaa kylille 
Kokonaisturvallisuus on arjen pieniä tekoja ja omatoimista varautumista

Kyläyhteisöt ja asukkaat 
tekevät kulutuksessaa 

kestäviä ratkaisuja

Kylät kansainvälistyvät 
Smart Villages -yhteistyön
ja hanketoiminnan kautta

Kiertotalous synnyttää 
uusia toimintamuotoja ja 
uudistaa vanhoja ideoita

Hävikki vähenee, 
paikalliset resurssit

 järkevään käyttöön.

Tunnistetaan turvallisuu-
den kokemiseen vaikutta-
vat asiat ja turvallisuutta 

vahvistavat toimijat

Yhteiskunnan resilienssi - 
kriisinkestävyys paranee,

mittaristo kehittyy

Opitaan toimimaan 
vaaratilanteissa: koko-
naisturvallisuus kasvaa

Elinikäinen oppiminen 
edistää terveenä pysymistä ja 
mahdollistaa kotona asumisen 

pidempään.

Ympäristö säästyy.
hyvinvointi kasvaa

Sosiaalinen piiri 
laajenee ja elämästä tulee 

mielekkäämpää, 
yksinäisyys vähenee

Digitaalinen osaaminen 
helpottaa asiointia ja 
palvelut tulevat käden

ulottuville.

Hyvinvointityö  lisää 
yhteisöllisyyttä ja parantaa 

vapaaehtoistoimijoiden 
jaksamista. 

Kulttuuri- ja luonto-
elämykset 

lisäävät hyvinvointia.

Osallistava ja osaava kylä 
käyttää hyödyksi kaikkien kyläläis-

tensä osaamisen ja rakentaa 
kumppanuuksia myös 

kylärajojen yli.

Monipaikkainen asuminen 
ja paikkariippumattomuus 
lisäävät kylien elinvoimaa.

Lisätään 
maaseudun 

asukkaiden osalli-
suutta, osaamista, 

hyvinvointia ja 
turvallisuutta. 

Edistetään kierto-
taloutta ja 

digitaalisuutta.
Otetaan kylien 

kaikki vahvuudet 
hyötykäyttöön.

Kokeiluja ja
kekseliäisyyttä!

AISAPARI

AISAPARI

AISAPARI

AISAPARI

Kuudestaan

Suupohja

Aisapari

Liiveri
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5. Esitykset jatkotoimenpiteiksi
Etelä-Pohjanmaan Leader-ryhmien tavoitteena on jatkaa kylien aktivointihankkeiden toteutusta. Lisäksi on jä-
tetty hakemus ELY-keskukseen Älykkäät kylät -yhteistyöhankkeesta nimellä Tulevaisuuden kylä 2.0.

6. Allekirjoitus ja päiväys

Talviuintitapahtumat olivat suosittuja ja koukuttivat kymmeniä uusia harrastajia lajiin.

Kauhavalla 14.12.2023
Hankkeen johtaja

Mervi Niemi-Huhdanpää
Mervi Niemi-Huhdanpää
toiminnanjohtaja
Leader Aisapari
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Liite: Hankkeen toimenpiteet teemoittainOhjausryhmä 27.1.2021 liite, 
yhteisraportti hankkeen toteumasta ja tulevasta

 

  Raportti teemoittain 4-12/2020 
 

Osaava ja osallistava kylä 

Koronan vuoksi eivät kaikki alunperin suunnitellut tilaisuudet ole toteutuneet tai niitä on ainakin jouduttu 
siirtämään hamaan tulevaisuuteen. Sen sijaan on toteutettu entistä enemmän tapahtumia verkossa: 
käynnistetty muun muassa kerran kuukaudessa pidettävät virtuaaliset kyläkahvilat, joita jokainen ryhmä 
toteuttaa oman aikataulunsa mukaan. 

Myös Avoimet kylät -päivä järjestettiin pandemian vuoksi kesäkuussa 2020 verkossa: kyliä kannustettiin  
julkaisemaan kotisivuillaan ja somessa videoita, kuvia ja esittelyjä kylän vetovoimaisista kohteista. Koko 
maassa tempaukseen osallistui yli 600 kylää ja somekävijöitä kylillä kertyi yli 60 000. Etelä-Pohjanmaalla 
saatiin tempaukseen mukaan ennätysmäiset 71 kylää/yhdistystä. Normaalisti on osallistujia ollut reilut 30. 
Ensi kesäkuussa 12.6. tapahtuma on tarkoitus järjestää hybridinä. 

Avoimet kylät -tempauksen yhteydessä saatiin Citynomadi-koulutusta, jonka organisoi Hämeen kylät ry. 
Aisaparin alueella rakennettiin teemapäivän yhteydessä 8 reittiä. Digitaalisuus liittyy myös kalastukseen: 
jigiguru Peter Lahti opasti Lappajärvellä nuoria miehiä keilakalastuksen saloihin. 

Lisäksi on järjestetty webinaareja ja osallistuttu lukuisiin muiden järjestämiin webinaareihin. Osallisuus-
teeman webinaarin järjesti Aisapari joulukuussa otsikolla Vapaaehtoisuuden voimaa ja vaikutusta.   
Alustajina olivat Maaseudun Sivistysliiton kehittämispäällikkö (osallisuus ja kuntayhteistyö) Virpi Harilahti-
Juola, turvallisuustoimija ja -kouluttaja (Vapepa) Jarmo Ojajärvi, Lakaniemi-Pokela-Pyhälahti kyläseuran 
puheenjohtaja Heikki Salmela ja Aisaparin toiminnanjohtaja Mervi Niemi-Huhdanpää (rahanarvoista 
talkootyötä ja yhteisöllisyyttä).  Webinaaritallenne löytyy Kylille.net-youtubekanavalta.  

Loppuvuodesta käynnistettiin virtuaalisten kumppanuuspöytien pilotoinnin suunnittelu yhteistyössä 
Järjestöt mukana muutoksessa -hankkeen kanssa. 

Kuudestaan alueella pidettiin muutamia kylätapaamisia kylillä pienellä porukalla isompien kyläiltojen sijaan. 
Kylätapaamisissa käytiin läpi kylän asioita laajasti mm. käytiin formsilla aiemmin lähetetty kyläkysely läpi, 
varsinkin jos kylä ei ollut vastannut siihen. Näissä tilaisuuksissa toteutettiin myös kylän 
varautumissuunnitelma. 

Liiverin alueella teeman toimenpiteet kohdistuivat raportointijaksolla erityisesti Seinäjoen kaupungin 
kanssa tehtyyn yhteistyöhön. Jo perinteeksi muodostuneet yhteisötreffit toteutettiin 1.9. Ylistarossa ja 3.9. 
Peräseinäjoella. Nurmon ja kantakaupungin tilaisuus järjestettiin etänä 23.9. Juuri ennen tiukempien 
koronarajoitusten alkamista ehdittiin pitää kylien ja kaupunginosien kehittämisstrategian työpajat 
Nurmossa ja kantakaupungissa 23.9. sekä Peräseinäjoella 30.9. Lisäksi Jalasjärven ja Ylistaron kylien 
yhteistyöryhmien tapaaminen järjestettiin Jalasjärvellä 11.8. 

Suupohjassa teeman toimet keskittyivät pitkälti digikahvilatoimintaan Teuvan kylillä, digikahvilat olivat osa 
Teuvabiili-hanketta, jossa Kylille-hanke oli yksi palveluntarjoaja. Digikahviloita pidettiin yhteensä 9 kertaa 
syys- ja lokakuun aikana.  Myös virtuaalikahvila ja yhteistyöwebinaareja järjestettiin. 
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Kiertotaloutta kylille 

Hankkeen alussa teeman vastuuhankevetäjä keräsi tietoa alueellisista jätehuoltoyhtiöistä ja niiden 
toiminnasta Etelä-Pohjanmaalla ja välitti tietoa kaikille ryhmille. Samoin kerrottiin jätelakiin suunnitelluista 
muutoksista. Eri jätehuoltoyhtiöistä parasta ja informatiivista ohjeistusta on Etapilla, jossa on selkeät 
lajitteluohjeet ja tulostettavat materiaalit. 

Koska infotilaisuuksia ei voitu järjestää livenä, keskityttiin tiedottamiseen sosiaalisen median välityksellä 
esimerkiksi energiateemaviikolla. Pidettiin suunnittelupalaveri Thermopoliksen kanssa niin energiaviikolla 
levitettävistä materiaaleista, kuin muustakin mahdollisesta yhteisestä toiminnasta. Energiansäästöviikkoa 
vietettiin lokakuun alussa ja silloin jaettiin Thermopoliksen tuottamia videoklippejä, joissa annettiin hyvin 
käytännönläheisiä vinkkejä energian säästämiseen.  Lisäksi haastoimme muita ryhmiä ja yhteistyötahoja 
kertomaan vinkkinsä, kuinka he säästävät energiaa tahoillaan. Hävikkiviikkoa vietettiin syyskuun alussa ja 
silloin kannustettiin ihmisiä kiinnittämään huomiota ruokahävikin vähentämiseen, hiilijalanjäljen 
pienentämiseen, yms. Suomalaisen ruoan päivää vietettiin 4.9. ja silloin markkinoitiin alueella toimivia 
REKO-ryhmiä, joista voi ostaa paikallisesti lähellä tuotettua ruokaa suoraan tuottajilta. 

Aisaparin hankevetäjä piti harrastuskauden avauksessa Kortesjärven Kitkalla työnäytöksen 
karhunsammalesta punottujen porraspäämattojen tekemisestä (ohje 1950-luvulta). 

 

Hyvinvoivat kylät 

Luonnon läheisyys ja luonnossa liikkuminen vähentävät sairastavuutta ja lisäävät onnellisuutta. Luonnon 
näkeminen, kokeminen ja aktiivinen luonnossa tekeminen lisäävät ihmisten hyvinvointia monella tapaa.  
Yhteiskunnan muutokset ovat heikentäneet luontosuhdettamme, mutta koronapandemia on jälleen 
lisännyt huimasti kiinnostusta luontoliikuntaa kohtaan. Paikallisten kohteiden esiin nostaminen on ollut 
parasta ennaltaehkäisevää hyvinvointityötä. 

Koska korona rajoitti rankalla kädellä kokoontumisia koko raportointijaksolla, kannustettiin ihmisiä 
liikkumaan luonnossa omatoimisesti. Markkinoitiin Kuudestaan ry:n ylläpitämää Löytöretkiä lähellä blogia ja 
nostettiin eri kohteita esiin ympäri aluetta. Aisapari on tiedottanut erityisesti intolinkki.net-sivulle kirjattuja 
kohteita ja hankevaroin rakennettuja uusia luontoreittejä ja -kohteita. Suupohjassa on markkinoitu 
Seikkaile Suupohjassa sivuston sekä facebook-ryhmän kohteita ja aloitettiin tekemään uutta Visit Suupohja 
sivustoa, jonne kerättiin uusia kohteita ja päivitettiin vanhoja. Sivusto avataan tammikuun lopussa.  

Suupohjassa olimme mukana Suomen luonnon päivänä valtakunnallisessa Nuku yö-kampanjassa, jossa 
kiersimme Levanevan luonnonsuojelualuetta ja yövyimme 15 hengen voimin Särkisen alueella Levanevalla. 
Osallistuimme myös Kauhajoella Hyypänjokilaakson patikan järjestelyihin ja markkinointiin. 

Liiverin alueella Ilmajoen suosituimpien kesätapahtumien joukkoon noussut Seitsemän sillan 
kulttuuripyöräily järjestettiin yhteistyössä yhdistysten ja yritysten kanssa poikkeusmenettelyin 8.8.  
Pyöräilijät saivat 30 kilometrin reitillä osallistua kisaan vastaamalla kymmeneen kysymykseen, jotka 
löytyvät pysähdyspisteiltä. Kysymysten aiheet oli ammennettu kylien paikallishistoriasta. 
Myös paikallinen kulttuuritarjonta lisää hyvinvointia. Aisaparin alueella oli tarkoitus pitää jälleen 
kyläelokuvafestivaali Alajärven Luoma-aholla. Alustajaksi on sovittu dokumentaristi Olli Järvenkylä, mutta 
tapahtuma on jouduttu siirtämään kokoontumisrajoitusten vuoksi jo kahteen otteeseen. Tällä hetkellä 
finaaliin valitut lyhytelokuvat ovat yleisön katsottavissa ja äänestettävissä verkossa.  

Ely-keskus järjesti ympäri maakuntaa useita vieraskasvilajien torjuntatilaisuuksia. Markkinoimme näitä 
tilaisuuksia kukin alueellamme eri kanavien kautta.  

 

Arjen turvaa kylille 

Kylille II -hankkeen alussa perustettu Turvallisuus ja varautuminen -projektiryhmä jatkoi toimintaansa.   
Yhteistyössä ryhmän jäsenten kanssa suunniteltiin Turvallisuus kuntoon kylillä -webinaarin sisältö ja sen 
asiantuntijajäsenet pitivät puheenvuorot webinaarissa, joka järjestettiin torstaina 26.11. Webinaarista 
tiedotettiin laajasti myös mm. Suomen kylät ry:n ja  Vapepan viestintäkanavien kautta. Osallistujia oli 
yhteensä 48 henkilöä ympäri Suomea.  

Webinaarin aiheina olivat 1) Miten viranomainen toimii arjen häiriötilanteissa, palopäällikkö Juha 
Turkulainen, Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos, 2) Kolmas sektori mukaan kaupungin 
varautumissuunnitteluun, maaseutupäällikkö Reijo Hämäläinen, Kurikan kaupunki, 3) Kylien vapaaehtoiset 
osana Vapepa-verkostoa, valmiuspäällikkö Aki Valonen, Vapepa / SPR:n Länsi-Suomen piiri, 4 )Elvytystaitoja 
ja sydäniskuriosaamista kylien asukkaille, hankekoordinaattori Minna Laihorinne, Iskua Etelä-Pohjanmaalle 
-hanke. Webinaarin juontajana ja fasilitaattorina toimi Vapepan Pohjanmaan maakuntatoimikunnan 
puheenjohtaja. Aana Vainio. 

Irma Kortesuo ja Tuija Takamäki ovat osallistuneet Kurikan kaupungin valmiussuunnittelun työpalavereihin, 
joita on pidetty raportointikaudella kaksi. 

Aisaparin alueella on jatkettu Turvallisuus ja varautuminen -tapahtumien järjestämistä yhteistyössä Aijjoos-
toiminnan kanssa. Kyläturvallisuuskouluttajina ovat hankevetäjän lisäksi toimineet Marita Mattila ja Matti 
Jouppi.  

Kuudestaan alueella on toteutettu muutama varautumissuunnitelma kylien hallitusten jäsenten kanssa 
pienellä porukalla käydyissä palaverissa. Suupohjassa järjestettiin kolmessa kylässä kyläillat kylien 
ydinporukan kanssa ja teimme kylille turvallisuus- ja varautumissuunnitelmat.   

Kaikki ryhmät tekivät yhteistyötä Iskua Etelä-Pohjanmaalle -hankkeen kanssa ja kannustimme kyliä 
hakemaan ilmaista sydäniskuria, joita hanke kustantaa muutaman.  

Hankekoordinaattorit osallistuivat Vapepan Pohjanmaan maakuntatoimikunnan syyskokoukseen 24.9. 
Kukin hankevetäjä palvelee oman alueensa paikallistoimikunnan sihteerinä ja edistää paikallistoimikunnan 
toimintaa osallistumalla myös toiminnan suunnitteluun ja markkinointiin. Etsinnän peruskurssin 
järjestelyissä on oltu mukana Kauhajoella, Seinäjoella, Kauhavalla ja Ähtärissä sekä pimeäetsintäharjoitusta 
järjestämässä Ähtärissä. Suupohjassa piti olla pimeäetsintäkurssi, mutta se jouduttiin siirtämään 
myöhempään ajankohtaan koronatilanteen vuoksi. Lisäksi osallistuttiin paikallistoimikuntien yhteiseen 
maakunnalliseen tapaamiseen sekä paikan päällä että etänä. 
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Myös paikallinen kulttuuritarjonta lisää hyvinvointia. Aisaparin alueella oli tarkoitus pitää jälleen 
kyläelokuvafestivaali Alajärven Luoma-aholla. Alustajaksi on sovittu dokumentaristi Olli Järvenkylä, mutta 
tapahtuma on jouduttu siirtämään kokoontumisrajoitusten vuoksi jo kahteen otteeseen. Tällä hetkellä 
finaaliin valitut lyhytelokuvat ovat yleisön katsottavissa ja äänestettävissä verkossa.  

Ely-keskus järjesti ympäri maakuntaa useita vieraskasvilajien torjuntatilaisuuksia. Markkinoimme näitä 
tilaisuuksia kukin alueellamme eri kanavien kautta.  

 

Arjen turvaa kylille 

Kylille II -hankkeen alussa perustettu Turvallisuus ja varautuminen -projektiryhmä jatkoi toimintaansa.   
Yhteistyössä ryhmän jäsenten kanssa suunniteltiin Turvallisuus kuntoon kylillä -webinaarin sisältö ja sen 
asiantuntijajäsenet pitivät puheenvuorot webinaarissa, joka järjestettiin torstaina 26.11. Webinaarista 
tiedotettiin laajasti myös mm. Suomen kylät ry:n ja  Vapepan viestintäkanavien kautta. Osallistujia oli 
yhteensä 48 henkilöä ympäri Suomea.  

Webinaarin aiheina olivat 1) Miten viranomainen toimii arjen häiriötilanteissa, palopäällikkö Juha 
Turkulainen, Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos, 2) Kolmas sektori mukaan kaupungin 
varautumissuunnitteluun, maaseutupäällikkö Reijo Hämäläinen, Kurikan kaupunki, 3) Kylien vapaaehtoiset 
osana Vapepa-verkostoa, valmiuspäällikkö Aki Valonen, Vapepa / SPR:n Länsi-Suomen piiri, 4 )Elvytystaitoja 
ja sydäniskuriosaamista kylien asukkaille, hankekoordinaattori Minna Laihorinne, Iskua Etelä-Pohjanmaalle 
-hanke. Webinaarin juontajana ja fasilitaattorina toimi Vapepan Pohjanmaan maakuntatoimikunnan 
puheenjohtaja. Aana Vainio. 

Irma Kortesuo ja Tuija Takamäki ovat osallistuneet Kurikan kaupungin valmiussuunnittelun työpalavereihin, 
joita on pidetty raportointikaudella kaksi. 

Aisaparin alueella on jatkettu Turvallisuus ja varautuminen -tapahtumien järjestämistä yhteistyössä Aijjoos-
toiminnan kanssa. Kyläturvallisuuskouluttajina ovat hankevetäjän lisäksi toimineet Marita Mattila ja Matti 
Jouppi.  

Kuudestaan alueella on toteutettu muutama varautumissuunnitelma kylien hallitusten jäsenten kanssa 
pienellä porukalla käydyissä palaverissa. Suupohjassa järjestettiin kolmessa kylässä kyläillat kylien 
ydinporukan kanssa ja teimme kylille turvallisuus- ja varautumissuunnitelmat.   

Kaikki ryhmät tekivät yhteistyötä Iskua Etelä-Pohjanmaalle -hankkeen kanssa ja kannustimme kyliä 
hakemaan ilmaista sydäniskuria, joita hanke kustantaa muutaman.  

Hankekoordinaattorit osallistuivat Vapepan Pohjanmaan maakuntatoimikunnan syyskokoukseen 24.9. 
Kukin hankevetäjä palvelee oman alueensa paikallistoimikunnan sihteerinä ja edistää paikallistoimikunnan 
toimintaa osallistumalla myös toiminnan suunnitteluun ja markkinointiin. Etsinnän peruskurssin 
järjestelyissä on oltu mukana Kauhajoella, Seinäjoella, Kauhavalla ja Ähtärissä sekä pimeäetsintäharjoitusta 
järjestämässä Ähtärissä. Suupohjassa piti olla pimeäetsintäkurssi, mutta se jouduttiin siirtämään 
myöhempään ajankohtaan koronatilanteen vuoksi. Lisäksi osallistuttiin paikallistoimikuntien yhteiseen 
maakunnalliseen tapaamiseen sekä paikan päällä että etänä. 

 

 

Muut toimet ja edustukset 

Yleisissä toimissa on raportointijaksolla ollut pääpaino kylille tehdyissä peruskyselyissä, jonka kaikki ryhmät 
toteuttivat suunnilleen samaa pohjaa soveltaen ja kehittäen.  

Aisaparin alueen kylille ja yhdistyksille suunnattuun kyselyyn saatiin 49 vastausta. Kysely osoitti, että kylät 
järjestävät aktiivisesti toimintaa (kuva) – tosin koronavaikutus ei taida tässä vielä näkyä.  Sähköisistä 
tiedotuskanavista ovat tasaväkisillä vahvuuksilla 
käytössä kotisivut, facebook ja whatsapp. 13 kylää 
toivoi lisää digiopastusta. 

Kylät ovat tehneet toimia kestävän kehityksen 
hyväksi: 26 ilmoitti, että kylässä on kierrätyspiste. 
Jätteitä lajitellaan ja muutamalla kylällä on 
lähiruuan myyntiä, mutta vain yksi kertoo 
harjoittavansa hävikkiruuan jakelua. Kylätalojen energiatehokkuutta on parannettu, mutta tehtävää on 
vielä tässäkin. 

Kymmenen yhdistystä ilmoitti, että niillä on turvallisuus-/varautumissuunnitelma. Sammutusvälineistöä 
löytyy useimmilla, mutta hälytysryhmiä löytyy kyselyn täyttäneistä vain pari. Yksitoista kylää kertoi 
toivovansa turvallisuuteen ja varautumiseen liittyvää tilaisuutta. 

Lohdullisin vastaus kyselyssä saatiin tulevaisuuden näkymiin: 56 % vastaajista uskoo, että yhdistyksen 
toiminta lisääntyy ja/tai monipuolistuu (uudet palvelut ja toimintamuodot + digitaalisuus). Kolmannes 
uskoo toiminnan pysyvän nykyisellä tasolla ja vain 12 % näkee toiminnan vähenevän. Tulosta voi tosin 
vääristää se, että yleensä vain aktiiviset toimijat yleensä edes vaivautuvat vastaamaan kyselyihin. 

Liiverin alueen kyselyyn vastasi 68 henkilöä Ilmajoelta, Jalasjärveltä ja Seinäjoelta. Tärkeimpinä asioina 
esille nousivat kylän oma tapahtuma, kokoontumistila, yhteishenki, ulkoilureitit sekä oma koulu. 
Kehitettävää löytyy toiminnan uudistamisessa, asukkaiden aktivoinnissa ja nuorten saamisessa mukaan 
toimintaan. 

Suurin osa vastaajista arvioi, että kyläläiset osaavat varautua mahdollisiin häiriö- ja poikkeustilanteisiin, 
mutta liki puolet vastaajista kaipaa lisää tietoa turvallisuus- ja varautumisasioista. Vastaajat arvioivat myös, 
että oman kylän väki on aktiivista liikkumaan ja hyödyntämään lähiluontoa. 

Useimmilla kylillä on Facebook käytössä, samoin kylän sisäinen WhatsApp-rinki. Puolet vastaajista arvioi, 
että yhteistyö naapurikylien kanssa toimii. Myös kylien yhteistyöryhmien toiminta nousi esille vastauksissa. 

Kunnan kanssa tehtävässä yhteistyössä korostuivat kansalaisopisto, liikuntatilat, tapahtumat ja avustukset. 
Kansainvälisyys kiinnostaa, ja lisää osaamista kaivataan esimerkiksi tiedottamisessa, digitaidoissa ja 
kiertotaloudessa. 

Lisää tietoa Liiverin kyläkyselyn tuloksista löytyy hanketyöntekijä Noora Riipin toteuttamasta koosteesta:  
https://www.liiveri.net/images/Kyl%C3%A4kysely-kooste_PDF.pdf 

Kuudestaan alueen kyselyyn saatiin 18 vastausta. Muutamassa kylätapaamisessa käytiin kysely läpi kohta 
kohdalta, kun eivät olleet vastanneet kyselyyn. Kysymykset koskivat jokaista hankkeen teemaa ja kysyttiin 
mm. kylien tarvetta teemoittaisille info- ym tilaisuuksille. Kyselystä voi tehdä huomion, että vaikka vastaaja 

Alavudella.
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Muut toimet ja edustukset 
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kokikin kyläläisten osaavan toimia erilaisissa häiriötilanteissa, kokivat he silti lisätiedon tulevan tarpeeseen. 
Sama toistui hyvinvointikysymysten kohdalla, eli he kokivat tarvitsevan kylälle tsemppausta kyläläisten 
hyvinvoinnin lisäämiseen. Joidenkin kylien kanssa jo suunniteltiin tulevia tapahtumia.   

Suupohjassa kyselyyn saatiin nyt 11 vastausta, kysely on tehty hieman eri pohjalla myös aiemmin. Kysely on 
tarkoitus uusia myöhemmin päivitetyllä helpommalla lomakkeella. 

Raportointiajankohtana oli tarjolla useita eri tahojen järjestämiä webinaareja useista eri aiheista, joihin 
hankevetäjät osallistuivat. Normaalitilanteessa kaikki isommat tilaisuudet järjestetään 
pääkaupunkiseudulla, jolloin olisi jäänyt osallistumatta. Saimme monia hyviä vinkkejä, tietoa ja malleja 
omalle alueelle sovellettavaksi.  

Hankekoordinaattorit ovat mukana myös useiden hankkeiden ohjausryhmissä ja yhteistyöpalavereissa. 
Lisäksi kaikki ovat osallistuneet Elyn strategiavalmistelun työryhmään. 

• Jaana kuluu valtakunnalliseen Suomen Kylät ry:n kyläjaostoon, jonka kokouksiin osallistunut 
raportointiajalla 28.8. ja 16.10. 

• Irma kuuluu Iskua Etelä-Pohjanmaalle -hankkeen ohjausryhmään, jonka kokous pidettiin 4.11. 
Lisäksi hän on osallistunut raportointijaksolla Ruralia-instituutin Asema-hankkeen ohjausryhmän 
kokoukseen sekä Etelä-Pohjanmaan liiton kv-hanke Finchin ja Etelä-Pohjanmaan museon 
kulttuuriympäristötyöryhmän kokouksiin.  

• Päivi on Koho – kunnostus, opastus, hoito ja osallisuus -hankkeen ohjausryhmän jäsen ja tiedottaja. 
Hän kuuluu myös seuraavien hankkeiden ohjausryhmiin: OutdoorLeader, Asema (varajäsenyys) ja 
Järvilakeuden kansalaisopiston Ahti-hanke (Arjen hallintaa, tietoa ja iloa). 

• Tuija kuuluu Hyypänjokilaakson neuvottelukuntaan, lisäksi YTYÄ kylähankkeen ja 
Kulttuurihyvinvointia etänä ohjausryhmiin, joihin kuuluvat myös muut Kylille-hankevetäjät.  
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Tapahtumat ja osallistumiset 2020
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Raportti teemoittain 1-6/2021 
 

Osaava ja osallistava kylä 

Yhteistyössä laajan kumppanijoukon kanssa järjestettiin keväällä 2021 kaikkiaan 11 virtuaalista (mukaan 
lukien Isokyrö) kumppanuuspöytää teemalla ”Järjestöystävällinen kunta ja kuntayhtymä”. Tapahtumat 
keräsivät kaikkiaan 483 osallistujaa. Kumppanuuspöytäkierroksia jatketaan yhteistyössä kuntien 
järjestöyhdyshenkilöiden kanssa ja toiminta mallinnetaan myös Innokylään.  

Järjestömarkkinoiden suunnittelua käynnisteltiin jo syksyn tapahtumia varten, mutta toteutus ei koronan 
vuoksi edelleenkään onnistu. 

Muutamia palavereita oli jo myöskin Maaseutuparlamentin merkeissä. 

Yhteisölähtöinen yhteiskunnallinen yrittäjyys kylissä (YTYÄkylä) -hankkeen kanssa on tehty yhteistyötä. 
Tiedotettiin hankkeesta ja autettiin pilottikylien etsimisessä. Kylille-hankekoordinaattorit ovat myös 
osallistuneet YTYÄkylä-hankkeen työpaja- ja ohjausryhmätyöskentelyyn. 

Hankevetäjät ovat mukana EP:n Digituen verkostossa, osallistuneet Teams-tapaamisiin ja järjestäneet 
digineuvontaa tahoillaan mm.  digikahviloita, digiteams- ja digilivetapahtumia. 

Keväällä järjestettiin kaksi Ideafestivaalikeskustelua, jotka liittyvät syyskuussa 2021 järjestettävän 
Maaseutuparlamentin ohjelmaan. Ensimmäisen teemana oli Hyvinvointi arjessa – miten luomme enemmän 
hyvinvointia vähemmällä. Toisen keskustelun aiheena oli Mikä estää meitä toteuttamasta kestävämpää 
arkea ja yrittäjyyttä. Keskusteluun osallistui hankekoordinaattorien lisäksi yksi nuori jokaisesta Leader-
ryhmästä. 

Ideafestivaalin teemat olivat aiheena myös Aisaparin virtuaalisissa kyläkahviloissa. 

Liiveri järjesti yhteistyössä Seinäjoen kaupungin kanssa Peräseinäjoen, Ylistaron sekä Nurmon ja 
kantakaupungin Yhteisötreffit Teams-kokouksina. 

Liiverin Kylille-hanke oli mukana Kansainvälisyyttä kylille -videosarjan suunnittelussa ja toteutuksessa. 
Videosarjan toteutus on osa Liiveri-Skaraborg -kansainvälisyyshanketta. 

Aisaparilla on tehty kansainvälistä yhteistyötä Twinning villages -hankkeen kanssa sekä seuraamalla Smart 
villages -verkoston kyläesittelyjä. 

 

Kiertotaloutta kylille 

Kuudestaan järjesti Satoa lavaviljelystä webinaarin 16.3.2021, jossa asiantuntijana oli Pirkanmaan Martoista 
puutarha-asiantuntija Heidi Ovaska. Webinaari oli kaikille kiinnostuneille avoin ja ilmainen. 
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Kuusipölleistä taidetta: Kolmen kylän yhteisötaideteos Ämpin sillan kupeeseen edistyi kesäkuussa Aisaparin 
ja Maaseudun sivistysliiton järjestämän veistokurssin merkeissä. Juha Käkelän kurssilla 7 miestä ja 10 naista 
veisti kuusipölleistä moottorisahalla lintuaiheisia teoksia. 

Kuudestaan oli Ähtärin torilla 17.6.2021 ja Kuortaneen iltatorilla 30.6.2021 yhdessä Thermopolisin 
energianeuvojan kanssa jakamassa tietoa energia-asioista sekä kierrätyksestä ja lajittelusta. 

Kierrätyksestä, kiertotaloudesta ja lähiruuasta julkaistiin ja jaettiin tiedotusta somen kautta ja uutiskirjeissä. 

 

Hyvinvoivat kylät 

Valtakunnallinen Avoimet Kylät -päivä järjestettiin verkossa lauantaina 12.6. Kylät julkaisivat erilaista 
sisältöä omilla kanavillaan. Kaikki mukana olevat kylät löytyvät edelleen avoimetkylat.fi-verkkosivustolta. 
Etelä-Pohjanmaalta päivää toteuttamassa oli 34 kylää. Muutama kylä järjesti myös livetapahtumia. 

 Avoimet Kylät -teemoina olivat tänä vuonna erityisesti maallemuutto ja lähimatkailu. Ensimmäistä kertaa 
tapahtumaan otettiin mukaan myös kunnat. Kunnilla oli mahdollisuus markkinoida esimerkiksi kylien 
vetovoimatekijöitä ja asuinalueita mahdollisille maallemuuttajille. Etelä-Pohjanmaalta oli mukana 7 kuntaa: 
Alajärvi, Evijärvi, Ilmajoki, Kauhava, Lappajärvi, Seinäjoki ja Soini. 

Liiverin kesätyötekijä Emilia Aho toteutti Avoimet kylät -tapahtumaan kaksi videota, joissa haastateltiin 
Jalasjärven Keskikylässä ja Hirvijärvellä asuvia henkilöitä maalla asumisesta. Kylät tuottivat myös 
omaehtoisia päivityksiä ja lisäksi julkaistiin aiemmin tehtyjä materiaaleja.  

Kuudestaan järjesti kaikille avoimen ja maksuttoman Naisten retkeilystartti -webinaarin, jossa oli 
asiantuntijana paikallinen erä- ja luonto-opas Kati Granroth. 

Suupohja järjesti naistenpäivänä Hyvinvointiwebinaarin, jossa alustajina olivat Onnensäteen Maarit 
Kaarela-Mustonen, tutkija Eira-Maija Savonen sekä seksuaaliterapeutti ja rentoutusvalmentaja Maria 
Haanpää. 

Miten tienata AirBnB:llä webinaari järjestettiin 15.6. yhteistyössä Satakylät ry:n ja Aktiivinen Pohjois-
Satakunta Leaderin kanssa. Webinaarissa oli asiantuntijana Joonatan Voltti. 

Suupohjassa suunniteltiin ja järjestettiin HYYPÄN POP UP-tapahtuma/maastopyöräreittien avajaiset, jossa 
oli mm. opastettua maastopyöräilyä, suppilautojen ja maastopyörien esittelyä. 

Tiedotettiin kylille Seamkin Kulttuurihyvinvointia etänä -hankkeesta ja oltiin mukana hankkeen 
järjestämissä työpajoissa. Hankkeella on pilottikyliä jokaisen Etelä-Pohjanmaan Leader-ryhmän alueella. 

Laajaa yhteistyötä tehdään myös Eteläpohjalaiset Kylät ry:n Landemia-hankkeen kanssa. Hankkeen 
tavoitteena on maallemuuton kynnyksen madaltaminen monin eri tavoin: laatutyö ja vaikuttaminen, veto- 
ja pitovoimatekijöiden tunnistaminen ja tuotteistaminen sekä monipaikkaisuuden edistäminen. Hankkeessa 
tutkitaan myös työntövoimia ja etsitään vaikutusmahdollisuuksia niihinkin. Ely-rahoitteisen hankkeen 
osatoteuttajana on Luonnonvarakeskus. 

Aisaparin alueella Kylille-hanke on tehnyt yhteistyötä OutdoorLeader ja Reitistöt näkyviksi -hankkeiden 
kanssa webinaarien merkeissä ja kylien luontokohteiden markkinoinnissa. 
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Arjen turvaa kylille 

Kylille-hanke on ollut Iskua Etelä-Pohjanmaalle-hankkeen mukana jokaisen kunnan alueella järjestetyissä 
Sydäniskurikävelyissä jakamassa tietoa kotivarasta ja varautumisesta poikkeusoloihin. Iskurihankkeen 
kanssa on tehty muutoinkin yhteistyötä. 

Yhteistyötä on myös tehty myös Suomen Kylät ry:n hallinnoiman Kyläturvallisuus 2025 -hankkeen kanssa. 
On kerrottu Kylille-hankkeessa turvallisuuteen ja varautumiseen kehitetyistä hyvistä käytännöistä ja 
toimintamalleista valtakunnalliselle hankkeelle.  

Irma ja Tuija ovat osallistuneet Kurikan kaupungin valmiussuunnittelun työpalavereihin. Myös 
valtakunnallisiin, turvallisuuteen ja varautumiseen liittyviin webinaareihin on osallistuttu. 

Hankekoordinaattorit osallistuivat Vapepan Valmiusavaukseen, Pohjanmaan maakuntatoimikunnan 
kevätkokoukseen sekä muihin Teams-koulutuksiin ja -kokouksiin. Kukin hankevetäjä palvelee oman 
alueensa paikallistoimikunnan sihteerinä ja edistää paikallistoimikunnan toimintaa osallistumalla myös 
toiminnan suunnitteluun ja markkinointiin. 

Jaana ja Tuija suorittivat 72-tuntia kouluttajakoulutuksen ja voivat itse kouluttaa kylille näitä asioita. Päivi 
on suorittanut jo aikaisemmin tämän ja Irmakin suorittaa syyskuussa.  Aisaparilta on neljä henkilöä 
suorittanut lisäksi kyläturvallisuuskouluttajakoulutuksen. 

 

 

Muut osallistumiset ja edustukset 

Hankekoordinaattorit ovat mukana myös useiden hankkeiden ohjausryhmissä ja yhteistyöpalavereissa. 
Lisäksi kaikki ovat osallistuneet Elyn strategiavalmistelun työryhmään sekä Suomen Kylät ry:n 
webinaareihin ja aamukahvitilaisuuksiin. Samoin on osallistuttu Etelä-Pohjanmaan järjestöneuvoston 
perustamisen suunnittelukokouksiin. 

• Irma kuuluu Iskua Etelä-Pohjanmaalle -hankkeen sekä Ruralia-instituutin Asema-hankkeen 
ohjausryhmään. Lisäksi hän on osallistunut raportointijaksolla Etelä-Pohjanmaan liiton kv-hanke 
Finchin ja Etelä-Pohjanmaan museon kulttuuriympäristötyöryhmän kokouksiin.  

• Päivi on Eteläpohjalaiset Kylät ry:n sihteeri ja Koho – kunnostus, opastus, hoito ja osallisuus -
hankkeen ohjausryhmän jäsen ja tiedottaja. Hän kuuluu myös seuraavien hankkeiden 
ohjausryhmiin: OutdoorLeader, Asema (varajäsenyys) ja Landemia. 

• Tuija kuuluu Suomen Kylät ry:n kyläjaostoon ja Hyypänjokilaakson neuvottelukuntaan, 
• Lisäksi Kylille-hankevetäjät kuuluvat  YTYÄkylä-hankkeen ja Kulttuurihyvinvointia etänä 

ohjausryhmiin.  
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Raportti teemoittain 7-12/2021

Osaava ja osallistava kylä
Etelä-Pohjanmaalla keväällä 2021 toteutettu mittava virtuaalinen kumppanuuspöytämalli esiteltiin Kunta-
markkinoilla syyskuussa ja se lisättiin myös Innokylään. Syyskaudella osallistuttiin kuntien järjestöyhdyshen-
kilöiden virtuaalitapaamiseen sekä järjestettiin paikkakunnittain pienimuotoisia kumppanuuspöytiä, kyläil-
toja ja järjestötapaamisia. Landemia-hankkeen kanssa osallistuttiin kyläkierroksille hankkeen pilottikunnissa 
Evijärvellä, Isojoella, Karijoella ja Ilmajoella. Ilmajoen kunnan karttapalveluun ryhdytään kokoamaan yksi-
tyistä tonttitarjontaa tapaamisessa virinneen idean pohjalta.

Seinäjoella järjestettiin yhteisötreffit yhteistyössä kaupungin elinvoima-, kulttuuri- ja nuorisotoimialojen 
kanssa. Jalasjärven kylien kokouksissa tiedotettiin kylien tapahtumista ja suunniteltiin yhteisiä toimia.

Lähes viikoittain on osallistuttu digituen verkoston aamukahveille. Digituen verkosto on EP liiton koollekut-
suma vapaamuotoinen ryhmä, jossa tutustutaan digitaalisiin palveluratkaisuihin, jaetaan hyviä käytäntöjä ja 
kehitetään yhteistyötä toimijoiden kesken. Yhteisiä tempauksia pidetään erityisesti digituen teemaviikoilla. 
Digituen valtakunnallista verkostoa koordinoi Digi- ja väestötietovirasto dvv.fi/digituki

Kuudestaan aloitti syksyllä uudelleen Senioreiden Digikahvilat yhdessä kansalaisopiston opettajan kanssa. 
Kahviloita oli odotettu, mutta pandemiatilanne rajoitti osallistujia lähes puolella, verrattuna 2019 kahvilo-
hin. 

Myös Suupohjassa on järjestetty digikahviloita ja virtuaalisia digikahviloita, valtakunnallisilla digitukiviikoilla 
somessa jaettiin päivittäin digivinkkejä, digiturvaviikolla tiedotettiin tietoturvasta ja kyberturvallisuudesta. 
Lokakuussa osallistuimme Kitchen of Skills -webinaariin, jossa hankevetäjä kertoi aiheesta Digitaidot hal-
tuun Etelä-Pohjanmaan kylissä.  Marraskuussa järjestimme Finest Media-hankkeen ja Kauhajoen kirjaston 
kanssa pelikasvatusviikon tapahtuman, jossa oli tarjolla digitukea ja retropelejä. Kyläiltoja onnistuttiin koro-
nasta huolimatta pitämään jonkun verran paikan päällä kylissä.

Aisaparilla on tehty kansainvälistä kyläyhteistyötä Twinning Villages -hankkeen kanssa ja edistetty monipaik-
kaisuutta Rural working hubs -hankkeen kanssa. Joulukuussa osallistuttiin espanjalaiseen iltaan Vimpelissä, 
mutta Espanjaan suunniteltu opintomatka muuttui virtuaalityöpajoiksi. Liiverissä toteutettiin Kansainväli-
syyttä kylille -videosarja yhteistyössä kv-hankkeiden kanssa.

Saatiin käyntiin uudenlainen yhteistyö Kuudestaan alueella Ähtärin kolmen kylän kesken. Ensimmäiset yh-
teiset tapahtumat järjestettiin jo ja jatkossa eri teemojen mukaan yhteistyötä jatketaan ja kehitetään.

Kiertotaloutta kylille
Koska infotilaisuuksia ei voitu järjestää livenä, keskityttiin tiedottamiseen sosiaalisen median välityksellä, 
esimerkiksi energiateemaviikolla oli joka päivä joku energiansäästövinkki ja myös hävikkiviikolla oli päivit-
täin aiheeseen liittyvä vinkki. Toukokuussa pidimme Erätaukomenetelmällä Teamsissä Ideafestivaalikeskus-
telun aiheesta Kestävämpi arki. 

Kuudestaan jakoi kierrätys-/lajitteluohjeita Sapsun kylätalolla Iskuritapahtumassa, samoin kuin vesiturvalli-
suusohjeita.

Tuotiin esiin somessa suomalaista ruokaa ja Reko -lähiruokaryhmiä sekä lähiruokapäivää. 

Markkinoitiin vesistökunnostusinfotilaisuutta ja Elyn rahoitusta vesistön kunnostuksiin.
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Hyvinvoivat kylät
Koska korona rajoitti edelleen kokoontumisia koko raportointijaksolla, kannustettiin ihmisiä liikkumaan luon-
nossa omatoimisesti. Suupohjassa on markkinoitu alueen retkikohteita, tiedotettu ja jaettu mm. Suomen 
ladun webinaareja retkeilyyn ja luontoon liittyen.  Elokuussa olimme mukana järjestämässä jo perinteistä 
Hyypänjokilaakson patikkaa ja syyskuun lopulla järjestimme Päntäneen Hiukkajärvellä tapahtuman, jossa 
pääsi tutustumaan kylmävesiuintiin ja sen terveysvaikutuksiin. 

Kuudestaan järjesti syyskuussa kolmen kunnan patikan Lehtimäelle Jäkälämäen kodalle (Kuortaneen kor-
kein kohta), mukana myös Aisapari. Kodalla jaettiin tietoa reitistöihin liittyvistä kehittämisasioista sekä Lii-
kunnasta hyvinvointia –hankkeen Liis Ranta-Knuuttila kertoi hankkeestaan ja piti venyttelytuokion. Samoin 
hanke oli mukana Mulkkujärven kierros tutuksi –tapahtuman järjestelyssä. Retkeilykohteet olivatkin suosit-
tuja. Löytöretkiä lähelle blogin kohteita lisättiin ja uudistettiin.

Yhdessä Suomen Kylät ry:n ja Landemia-hankkeen kanssa järjestettiin marraskuussa verkossa Maalle asu-
maan ilta. Kylistä esittäytyivät Kärjenkoski, Päntäne, Koskenkorva ja Luoma-aho. Lisäksi Kesäkuurtanelaaset 
ry esitteli toimintaansa ja yhteistyötä eri yhdistysten ja kunnan kanssa.  

Aisaparin alueelle saatiin kahteen otteeseen ryhmä vieraita Varsinais-Suomesta. He tutustuivat myös kyliin 
ja niiden tarjoamiin palveluihin. 

Kyläelokuvafestivaali järjestettiin seitsemättä kertaa Alajärven Luoma-aholla. Tapahtuma striimattiin verk-
koon ja yleisö pääsi äänestämään kyläelokuvasuosikkiaan. Vuoden kyläelokuvaksi valittiin Piika ja sotilas. 
Elokuva oli toteutettu Kurikan kirjastossa elokuvatyöpajana, jossa yhdessä nuorten kanssa tutustuttiin elo-
kuvan teon vaiheisiin ja valmistettiin paikkakunnan historiaan perustuva lyhytelokuva.

Liiverin sosiaalisessa mediassa tuotiin kesällä 2021 esille erityisesti kylien tapahtumia, yhteisiä kokoontu-
mistilojatiloja ja harrastusmahdollisuuksia kesäsomettajan työpanoksen avulla. Liiverissä myös toteutettiin 
7 sillan kulttuuripyöräilyn yhteydessä ja Landemia-hankkeen kanssa kysely Mikä kylässäsi on parasta? Vas-
tauksissa kylähenkeä ja palveluita kehuttiin, lisäksi luonnonläheisyyttä, leikkipuistoja, tapahtumia ja harras-
tusmahdollisuuksia arvostettiin.

Kuudestaan ry:n joulukalenterissa esiteltiin aktiivista kylätoimintaa ja kylien kohteita. Kylistä tehtiin videoi-
ta, joissa kylät esittelevät puitteita ja toimintaansa.

Arjen turvaa kylille
Iskua Etelä-Pohjanmaalle -hankkeen kanssa järjestettiin yhteisiä Iskurikävelyitä, joissa Kylille -hanke jakoi 
turvallisuus-, varautuminen- ja kotivaraesitteitä. Ylistaron Alapään nuorisoseuran  Elvytysvalmennus ja sy-
dänniskurin käytön opastus -webinaari kuului Maaseutuparlamentin monipaikkaiseen ohjelmaan. Laajan, 
valtakunnallisen tiedottamisen ansiosta tilaisuuteen osallistui noin 70 henkilöä.

Aisapari järjesti yhteistyössä toimialueensa kolmen kansalaisopiston kanssa 20 tilaisuutta käsittäneen Va-
rautumalla valmiutta -kierroksen. Tilaisuuksissa oli aiheena kyläturvallisuus ja kyläturvallisuussuunnittelu 
sekä omatoiminen varautuminen 72-tuntia tuntia koulutuksena. Kierroksella olivat mukana Vapepa ja Iskua 
Etelä-Pohjanmaalle -hanke. Liiverissä järjestettiin kylien turvallisuus- ja varautumissuunnitteluun liittyviä 
työpajoja.

Kuudestaan ja Iskurihanke olivat yhdessä Alavuden Eläkeliiton syyskokouksessa jakamassa tietoa ajankohtai-
sista asioita, turvallisuus- ja varautumistietoa sekä elvytys- ja iskuritietoa. 

Kuudestaan järjesti yhdessä Liikunnasta hyvinvointia -hankkeen kanssa vesiturvallisuuteen liittyvän tapahtu-
man Soinissa Laasalan kylässä Alasen rannassa. Tapahtumassa oli vesipelastus- ja kuljetuspelastusopetusta, 
uimaharjoittelua 6-9-vuotiaille, työikäisten vesijumppaa sekä hengenpelastusohjeita. Kylille jaettiin vesitur-
vallisuuteen liittyviä ohjeita.

Vapepan paikallistoimikuntien suunnittelemat tapahtumat jouduttiin pääosin perumaan, Teams-kokouksia 
pidettiin piirin Vapepan kanssa. Digiturvaviikolla tiedotimme tietoturvasta ja kyberturvallisuudesta.
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Muut osallistumiset ja edustukset
Syyskuussa osallistuttiin Kurikan Maaseutuparlamentin virtuaalisiin työpajoihin ja järjestettiin osasto parla-
mentin kumppanikeitaalle. Suomen Kylät ry:n viestintäverkoston aamukahveille osallistutaan kuukausittain

Yhteistyötä on tehty muun muassa Landemia-hankkeen ja Ruralia-instituutin YTYÄkylä-, Asema- ja Kotimat-
kahankkeiden, Iskua Etelä-Pohjanmaalle- sekä Seamk:n Kulttuurihyvinvointia etänä -hankkeen kanssa.

Haastavaa aikaa on hyödynnetty myös osaamisen kehittämiseen, kaikki hankevetäjät ovat suorittaneet 72 h 
varautumisen kouluttajakoulutuksen, Suupohjassa Tuija suoritti Erätauko-ohjaajakoulutuksen, Digi- ja väes-
tötietoviraston digitukija osaamismerkit sekä TIEKEn Digiohjauksen polulla -osaamismerkin.

Hankekoordinaattorit ovat mukana myös useiden hankkeiden ohjausryhmissä ja yhteistyöpalavereissa. Li-
säksi kaikki ovat osallistuneet Suomen Kylät ry:n webinaareihin ja aamukahvitilaisuuksiin. Irma kuuluu Iskua 
Etelä-Pohjanmaalle -hankkeen sekä Ruralia-instituutin Asema-hankkeen ohjausryhmään. Lisäksi hän on 
osallistunut raportointijaksolla Etelä-Pohjanmaan liiton kv-hanke Finchin ja Etelä-Pohjanmaan museon kult-
tuuriympäristötyöryhmän kokouksiin.  

Päivi kuuluu seuraavien hankkeiden ohjausryhmiin: OutdoorLeader, Asema (varajäsenyys), Koho (kunnos-
tus, opastus, hoito ja osallisuus) ja Landemia. 

Tuija kuuluu Suomen Kylät ry:n kyläjaostoon ja Hyypänjokilaakson neuvottelukuntaan sekä 2022 alusta Eru-
dite II sekä The Public Link/ TPL hankkeiden sidosryhmiin, Finnish Smart Village Task Force/ Innovatiiviiset 
kylät työryhmään ja Eteläpohjalaiset kylät ry:n hallitukseen varajäsenenä.  

Lisäksi hankevetäjät kuuluvat  YTYÄkylä-hankkeen ja Kulttuurihyvinvointia etänä ohjausryhmiin sekä toimi-
vat oman alueensa Vapepan paikallistoimikuntien sihteereinä.

KYLILLE III -hankkeen seurantatiedot

2020
1-6/ 
2021 2021 2020-2021

toimenpide/ryhmä Aisapari Kuudest. Liiveri Suupohja yhteensä Aisapari Kuudest. Liiveri Suupohja yhteensä kumulat

Kyselyt
teemoittaiset kyselyt (lähtötilanne ja vaik.seuranta) 12 8 8 10 38 4 -           

Varautumissuunnitelmat/päivitykset 10 10 10 10 40 6 4 4               10

Järjestettävät tilaisuudet kpl
Osaava ja osallistava kylä 24 16 20 20 80 29 56 1 8 3 10 22 78       107             
Kiertotaloutta kylille 24 16 20 20 80 2 7 0 1 0 0 1 8         10                
Hyvinvoivat kylät 28 28 30 30 116 7 13 2 2 0 2 6 19       26                
Arjen turvaa kylille 12 8 12 10 42 16 7 25 5 11 4 45 52       68                
Tilaisuudet yhteensä /kpl 88 68 82 80 318 54 83 28 16 14 16 74 157    211             

Tilaisuuksiin osallistuvien määrä / kpl -              
Osaava ja osallistava kylä 240 160 200 200 800 391 804 11 91 42 177 321 1 125 1 516          
Kiertotaloutta kylille 240 160 200 200 800 8 107 0 11 0 0 11 118    126             
Hyvinvoivat kylät 280 280 300 300 1160 127 210 78 95 0 117 290 500    627             
Arjen turvaa kylille 120 80 120 100 420 191 123 279 151 148 107 685 808    999             
Osallistuvien määrä yhteensä hlö kpl 880 680 820 800 3180 717 1244 368 348 190 401 1307 2 551 3 268          

Somepäivitykset / kpl
Osaava ja osallistava kylä 90 96 23 14 31 24 92 188    278             
Kiertotaloutta kylille 36 17 0 6 4 11 21 38       74                
Hyvinvoivat kylät 73 72 21 29 38 10 98 170    243             
Arjen turvaa kylille 38 54 37 7 23 15 82 136    174             
Somepäivitykset yhteensä kpl 237 239 81 56 96 60 293 532    769             

Yhteiset toimenpiteet
opintomatkat 3 kpl osallistujamäärä 150 hlöä vaikuttavuus 150 - Opintomatkat -     -              
Valtakunnallisten teemapäivien (esim. Avoimet kylät ja kulttuuriympäristöpv:t) 71 Avoimet kylät 34       105             
        paikallinen toteuttaminen 50 tapahtumaa, n 2500 hlöä vaikuttavuus 2 500 3 550 vaikuttavuus 1 700 5 250          

Kaikkiin tilaisuuksiin osallistuvien henkilöiden määrä yhteensä 5 830 4 267 4 251   8 518          

Lisäksi messut ja muut yleisötapahtumat, joiden määrää on vaikea arvioida etukäteen. 600 486
4 867 4 737

Toteutuma vuonna 7-12/2021Hankkeen tavoitteet
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Raportti teemoittain 1–6/2022

Osaava ja osallistava kylä
Kylille III-hanke on tehnyt monipuolisesti Eteläpohjalaiset Kylät ry:n Landemia-hankkeen sekä 
Suomen Kylät ry:n Vetovoimainen ja vastaanottava kylä eli  VeVa-hankkeen kanssa. 

Landemian kanssa toteutettiin kevään aikana Eksy Etelä-Pohjanmaalle -somekampanja, jossa 
tehtiin tunnistuskuva ja -lause jokaisesta maakunnan paikkakunnasta. Kampanja sai suuren 

suosion ja tavoitti yli 112 000 osallistujaa eri somekanavissa. Kampanjalla haluttiin tuoda jokaisen kunnan 
kulttuuria, paikkoja, murretta, yms. ominaispiirteitä esiin.

Kylät kehittävät Kauhavaa -tilaisuudet järjestettiin alkuvuoden aikana kolmella kylällä.  Alajärvellä järjestet-
tiin Järvi-Pohjanmaan kylien yhteinen ilta, johon kutsuttiin Soinin, Alajärven, Vimpelin ja Lappajärven kyliä 
ja Evijärvellä pidettiin Meidän yhteinen Evijärvi -tilaisuus kesäkuussa. Ylihärmässä osallistuttiin Keskikan-
kaan kyläkahvilatapahtumaan valokuvien digitointiopastukseen merkeissä. 

Suupohjan alueella kylillä on käyty erilaisissa kyläilloissa/kokouksissa, joissa on mietitty ja suunniteltu kylien 
kehittämistä erilaisten hankkeen mahdollistamien toimien sekä eri rahoituskanavien avulla.

Liiverin alueella järjestettiin 9 digikahvilatilaisuutta yhteistyössä eläkeläis- ja kyläyhdistysten kanssa. Digi-
kahviloissa opittiin älypuhelimen ja tabletin turvallista peruskäyttöä ja sähköistä asiointia Tuomo Rinteen 
ohjauksessa. 

Suupohjan alueella digikahviloita pidettiin Teuvalla. Suupohjassa osallistuttiin myös digituki-, digiturva- ja 
mediataitoviikoille, joissa jaettiin joka päivä somessa tietoa ja vinkkejä aiheisiin liittyen.

Alkuvuodesta järjestettiin yhteistyössä Seinäjoen kaupungin kanssa kolme Yhteisötreffit -tilaisuutta Teamsil-
la Ylistaron, Peräseinäjoen sekä kantakaupungin ja Nurmon toimijoille. 

Jalasjärven kylien kokoukseen osallistuttiin kolme kertaa. Maaliskuun kokoontumisen aiheena oli tapahtu-
matyöpaja, jonka Kylille-hanke järjesti yhteistyössä INNOWinternational-hankkeen kanssa. 

Toukokuussa osallistuttiin Ylistaron ja Peräseinäjoen Yhteisöllisyydestä voimaa -tapahtumiin. Seinäjoen lähi-
kirjastojen Lähikset lähemmäksi -hankkeen järjestämissä tilaisuuksissa saivat eri yhdistykset esitellä toimin-
taansa ja aktivoida asukkaita. Ylistaron tapahtuma oli myös osa Järjestötalon Järjestömarkkinat -tapahtuma-
sarjaa, jonka suunnittelussa ja tiedottamisessa Kylille-hanke oli mukana.

Kuortaneella järjestettiin huhtikuussa 2 x 3h Digikahvilat, joissa käsiteltiin ajankohtaisia turvallisuusasioita 
sekä älypuhelimen käyttöä. Tutustuttiin erilaisiin sovelluksiin, sekä mm. Kanta.fi palveluun, junalippujen tila-
ukseen, pankkiohjelmaan, yms.

Jaana sai olla mukana Kunta tulee kylään -kierroksella Soinissa, jossa käytiin seitsemässä Soinin kylässä vie-
railulla. Vaikka toimijat ovatkin tuttuja, oli uusia kohtaamisia paljon ja saimme keskustella kunkin kylän toi-
minnasta ja suunnitelmista. Samalla sai tiedottaa Kylille-hankkeen ja Kuudestaan ry:n toiminnasta. Kierros 
oli erittäin antoisa kaikin puolin.

Pari kertaa kuukaudessa on osallistuttu digituen verkoston aamukahveille. Digituen verkosto on EP liiton 
koollekutsuma vapaamuotoinen ryhmä, jossa tutustutaan digitaalisiin palveluratkaisuihin, jaetaan hyviä 
käytäntöjä ja kehitetään yhteistyötä toimijoiden kesken. Yhteisiä tempauksia pidetään erityisesti digituen 
teemaviikoilla. Työkaluna on Discord.
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Kiertotaloutta kylille
Kuudestaan ja Suupohjan alueella toteutettiin Alavudella Kylätalo Kolmiapilassa ja Kurikassa Tuis-
kulan kylätalolla Kestävä kylä -tapahtumat, jotka olivat samalla osana Kulttuuriympäristöpäivien 
teematapahtumia. Tapahtumissa jaettiin tietoa monipuolisesti kestävän kehityksen teemaan liit-
tyen. Tapahtumissa sai monipuolisesti tietoa mm. Biohiiletyksestä, lajittelusta ja kierrätyksestä, 

hävikkiruoan hyödyntämisestä ja villiyrttien käytöstä, vieraskasvilajien torjunnasta, ekopuhdistusaineiden ja 
luonnonkosmetiikan valmistuksesta, kompostoinnista ja bokashista, villan kylmävärjäyksestä, energiansääs-
töstä ja aurinkosähköstä.

Jaettiin tietoa kestävistä ruokaratkaisuista sekä luonnonyrttien keruusta some kanavien kautta. Tiedotettiin 
REKO -lähiruokarinkien toiminnasta. 

Kauhajoella järjestettiin villiyrttikävely, jonka ideana oli tutustua alueen syötäviin luonnonkasveihin, niiden 
kasvupaikkoihin, tuntomerkkeihin, keruuseen, käsittelyyn ja säilöntään. Samalla saatiin vinkkejä ja kokeiltiin 
reseptejä, miten villiruokaa voi hyödyntää omassa keittiössä ja ruuanlaitossa.

Suupohjassa jaettiin kampanjainfoa ja osallistuttiin keväällä ympäristöministeriön ja maa- ja metsätalous-
ministeriön Rakasta joka murua –kampanjaan. Kampanjassa kannustettiin pelin, videoiden ja jätejumpan 
avulla asukkaita lajittelemaan biojätteensä aktiivisemmin, järjestämään oman kodin tiloja lajittelua varten, 
kiinnittämään huomiota oman biojätteen ja ruokahävikin määrään sekä otettiin pienin askelin uusia lajitte-
lukäytäntöjä haltuun.

Hyvinvoivat kylät
Kolmen kauhavalaisen kylän yhteisötaideteosprojektissa on tehty yhteistyötä Härmänmaan 
4H-yhdistyksen Juurille-hankkeen kanssa. Veistoksissa on edetty pystysvaiheeseen. Kortesjär-
ven Rantamajalla oltiin mukana lastentapahtumassa, Evijärven Kivijärvenkylässä järjestettiin 
entisten ja nykyisten kyläläisten tapaaminen kylän uimarannalla ja Kortesjärvellä järjestettiin 
kylämaisemakävely. Yhteistyössä Reitistöt ja luontokohteet näkyviksi -hankkeen kanssa pidet-

tiin kymmenen retkeilytapahtumaa kylien laavuilla ja Lappajärven Karvalassa osallistuttiin frisbeegolf-radan 
avajaisiin.

Seinäjoki-vaellusreitin avajaisia vietettiin 14.5. Kylille-hanke osallistui Peräseinäjoen osuuden avajaistapa-
tuman suunnitteluun ja toteutukseen yhdessä kaupungin ja peräseinäjokisten kylä- ja muiden yhdistysten 
kanssa.  Toimintapisteitä oli usealla laavulla ja pysähdyspaikalla sekä opastettuja kävelyjä eri reittiosuuksilla.

Ähtärissä järjestettiin toukokuussa Hyvinvointi-iltapäivä, jossa osallistujat saivat testata kuntoaan eri pisteis-
sä Sedun lähihoitajaopiskelijoiden toimesta ja mittauttaa verenpainettaan SPR:n pisteellä. Tietoa sai mm. 
terveellisestä ruokavaliosta, diabeteksestä sekä vinkkejä oman hyvinvoinnin ylläpitoon ja lisäämiseen. Ähtä-
rin liikuntapalveluista ja eri ulkoilureiteistä jaettiin myös tietoa.

Alavudella ja Kuortaneella järjestettiin maaliskuussa lumikenkä- ja liukulumikenkäily tutuksi –retket. Retkien 
aikana sai kokeilla molemmilla välineillä etenemistä vaihtelevassa maastossa ja opas myös antoi vinkkejä ja 
opasti välineiden käytöstä.

Suupohjassa aloitettiin kerran kuussa pidettävät hyvinvointi-illat, joissa alan ammattilaiset opastavat ja an-
tavat vinkkejä mm. terveelliseen ravintoon, liikuntaan ja henkiseen hyvinvointiin. Keväällä iltojen aiheina oli 
Terveellinen ruokavalio (tämä siirtyi koronan takia), Virkisty ja palaudu luonnossa ja Virtaa arkeen. Lisäksi 
järjestettiin aistikävely Katikan kanjoniin ja webinaari jokamiehen oikeuksista ja vastuullisesta retkeilystä.

Valtakunnallinen Avoimet Kylät -päivä järjestettiin lauantaina 11. kesäkuuta. Kylille-hanke yhdessä Ete-
lä-pohjalaiset Kylät ry:n kanssa osallistui kylätapahtumien koordinointiin, tiedottamiseen ja markkinointiin.  
Yhteensä 35 tapahtumassa pääsivät kävijät paitsi lähimatkailemaan kylille ja tutustumaan kylien järjestä-
mään ohjelmaan myös tapaamaan tuttuja omalle kylälleen. Lisäksi kylien uusilla asukkailla oli mahdollisuus 
tutustua meininkiin uudella asuinalueellaan
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 Arjen turvaa kylille

Aisapari on järjestänyt 72 tuntia -varautumiskoulutuksia neljässä kylässä. Lisäksi on osallistuttu 
Turva22-tapahtumaan Härmän kylpylässä ja Alajärven paloaseman avoimien ovien tapahtumaan. 
Tilaisuuksissa on tiedotettu kotivarasta ja markkinoitu varautumiskoulutuksen järjestämistä kylä-
taloilla ja eri yhdistyksille.  

Lappajärven Karvalassa pidettiin yhteistyössä Vapepan kanssa etsinnän peruskurssi ja Kauhavan Helmiran-
nassa oltiin mukana alueen sydänyhdistysten yhteisessä illassa.

Jalasjärven Palveluportilla järjestettiin 72 tuntia -tilaisuus yhteistyössä Jalasjärven diabeteskerhon kanssa. 
Kahden illan kestoinen hätäensiapukoulutus järjestettiin Jalasjärven Hirvijärven Raittiustalolla, jossa koulut-
tajana oli Maija Haanpää.  

Ilmajoen Perhetalo Aurinkoisessa, Jalasjärven Kinolla, Peräseinäjoen MLL:n perhekahvilassa ja Ylistaron 
Hanhikosken kylätalolla järjestettiin Lapsiperhe turvallisesti kotona -tilaisuudet, joissa asiantuntijana oli 
Aana Vainio. Tilaisuuksissa käytiin läpi, mitä jokainen voi itse tehdä oman kotinsa turvallisuuden parantami-
seksi ja miten häiriötilanteisiin kannattaa varautua.

Kuudestaan alueella järjestettiin Iskuri-, elvytys- ja turvallisuustilaisuuksia Kuortaneella ja Töysässä yhdessä 
Sydänpiirin Anne Kettulan kanssa.  Osallistujat saivat tietoa em. asioista sekä varmuutta iskurin käyttöön, 
jota moni ei ollut edes koskaan nähnyt.

Kuortaneella järjestettiin Varautumalla valmiutta 72 tuntia infotilaisuus. Tilaisuudessa käytiin läpi varautu-
mista erilaisiin häiriötilanteisiin sekä kotivara-asiaa.

Vapepa infotilaisuudet järjestettiin kevään aikana Soinissa, Kuortaneella ja Lehtimäellä, jotka ovat osa Vape-
pa Suomenselän paikallistoimikunnan aluetta.

Kuortaneella järjestettiin kesäkuussa Hätäensiapukurssi ennen vilkasta kesätapahtumakautta.

Suupohjassa järjestettiin verkossa 72 h varautumiskoulutus/webinaari omatoimisen varautumisen merki-
tyksestä ja aiheesta pidettiin myös livekoulutuksia. Vapepan etsintäkurssit siirrettiin vähäisen kiinnostuksen 
takia myöhempään ajankohtaan.

Muut osallistumiset ja edustukset
Pytinki-tapahtumaan osallistuttiin huhtikuussa yhteisellä osastolla Landemian ja Vauhtia valokuituun -hank-
keen kanssa. Messuilla tehtiin kysely liittyen maaseutuasumiseen. Kyselyyn saatiin 236 vastausta.

Liiveri ja Suupohja osallistuivat Kurikan Asu ja Elä messuille nuoriso- ja kyläteemoilla. Aisapari oli mukana Ala-
järvellä Asumista ja hyvinvointia -messuilla, Lapualla Lakeus kukkii -tapahtumassa sekä SEO-kiertueen tapahtu-
mapäivissä Evijärvellä ja Kortesjärvellä. Tapahtumissa järjestettiin retkeilykysely, johon saatiin 333 vastausta.

Kuudestaan oli mukana huhtikuussa kaksipäiväisillä Yrittäjät Areenalla -messuilla Alavudella. Messuilla kävi 
paljon väkeä juttelemassa ja toteutettiin kävijöille kysely alueen hyvinvointiin liittyen.

Hankevetäjät ovat Ruralian hallinnoiman Yhteisölähtöinen yhteiskunnallinen yrittäjyys kylissä -hankkeen 
ohjausryhmässä, jonka puitteissa kokoonnutaan kaksi kertaa vuodessa kokouksiin. Samoin ollaan mukana 
Seamkin Kulttuurihyvinvointia etänä -hankkeessa

Hankevetäjät osallistuvat kuukausittain pidettäviin Suomen Kylien viestintäverkoston aamukahvitilaisuuk-
siin, joissa jaetaan vinkkejä viestintään liittyen, sekä tiedotetaan erilaisista ajankohtaisista asioista ja tilai-
suuksista, jotka edistävät kylätoimintaa.

Jokainen hankevetäjä toimii oman alueensa Vapepa paikallistoimikunnan sihteerinä, jolloin linkki kylille on 
varmistettu ja tietoa saadaan paikallistasolla hyvin perille. Lisäksi Irma on Iskua Etelä-pohjanmaalle 
-hankkeen ohjausryhmässä.

Suupohjassa Tuija kuuluu Suomen Kylät ry:n kyläjaostoon, Etelä-Pohjalaiset Kylät ry:n hallitukseen varajäse-
nenä, Kulttuurihyvinvointia etänä ohjausryhmään, Public Link ja Erudite 2 projekti/sidosryhmiin sekä Suo-
men Älykäs kylä -työnyrkkiin.
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Kylille ����hanke on tehnyt monipuolisesti yhteistyötä Eteläpohjalaiset Kylät ry�n Landemia�hankkeen sekä 
�uomen Kylät ry�n Vetovoimainen ja vastaanottava kylä eli  VeVa�hankkeen kanssa, mm.  työpajoja 
pilottikunnissa.  

Kylät kehittävät Kauhavaa �tilaisuudet jatkuivat myös loppuvuoden aikana. �amanlainen kierros pidettiin 
Evijärvellä nimellä “Kunta käy kylässä”. Kierros järjestettiin yhteistyössä kunnan, Landemian ja VeVa�
hankkeen kanssa. �okaiseen kylään nimettiin kaksi kyläkummia. Lapualla pidettiin kylien yhteinen ilta 
kaupungin kanssa yhteistyössä teemalla ”Lapuan elinvoimaiset kylät”. 

�yyskuussa järjestettiin yhteistyössä �einäjoen kaupungin kanssa �hteisötre��it �tilaisuudet �urmon 
�aalitalolla ja �eräseinäjoen �onkakylän kylätuvalla. �alasjärven kylien yhteistyöryhmän kokoukseen 
osallistuttiin kaksi kertaa. 

�htärinrannan ���n johtokunnan kanssa pidimme kyläillan, jossa kävimme läpi kyläasioita laajasti ja 
kattavasti. Kylätoiminta on ollut säästöliekillä vuosikaudet, mutta nyt johtokunnan uudistumisen myötä on 
toimijoilla paljon intoa ja halua aktivoittaa toimintaa. �uunnittelimme yhdessä toimintaa ja teimme 
varautumissuunnitelman kylätalolle. 

�uupohjassa osaamista ja osallisuutta on vahvistettu koulutuksia ja tapahtumia järjestämällä sekä 
yhdistysten hankkeiden ja rahoitusten aktivoinnilla ja neuvonnalla. 

�ari kertaa kuukaudessa on osallistuttu digituen verkoston aamukahveille. �igituen verkosto on E� liiton 
koollekutsuma vapaamuotoinen ryhmä, jossa tutustutaan digitaalisiin palveluratkaisuihin, jaetaan hyviä 
käytäntöjä ja kehitetään yhteistyötä toimijoiden kesken. �yökaluna on �is�ord. 

 

 

  

�.�.���� järjestettiin tämän kolmoshankkeen ensimmäinen yhteinen retki, joka oli teemaltaan 
kiertotalous�kestävä matkailu. �etki suuntautui Kaskisiin linja�autolla ja osallistujia oli maksimäärä, joka 
voitiin ottaa retkelle huomioiden vesikuljetus ja perillä ruokahuolto. �atkalla tutustuimme �ladhin 
kauppiastaloon ja sen pihanpiirissä olevaan keramiikkapajaan sekä puutarhaan opastuksen kera. �iitä 
siirryimme venekuljetuksilla �älgrundin majakkasaareen, joka on kulttuurihistoriallisesti arvokasta 
ympäristöä luotsiasemineen. Kiersimme saaressa kulkevia luontopolkuja ja tutustuimme luotsiaseman 
historiaan sekä toimintaan. �aaressa toimiva yrittäjä kertoi kestävästä matkailusta ja miten kestävyys on 
huomioitu luotsiaseman, kahvilan ja majatalon toiminnassa. �aluumatkalla osallistujille tehtiin kysely 
kunkin omista kestävistä ratkaisuista sekä aiheeseen liittyvistä havainnosta retken aikana.  
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huomioitu luotsiaseman, kahvilan ja majatalon toiminnassa. �aluumatkalla osallistujille tehtiin kysely 
kunkin omista kestävistä ratkaisuista sekä aiheeseen liittyvistä havainnosta retken aikana.  

�htärin �onkiniemessä järjestettiin elokuun alussa kaikille avoin ja ilmainen �igi�uru �eter Lahden luento 
jigikalastukseen liittyen. Luennon jälkeen oli kansalaisopiston toteuttamat kalastuskurssit venekunnittain, 
joihin osallistui myös luennoilla olevia. 

�lavudella järjestettiin ��.��. Energiailta yhteistyössä �hermopolisin kanssa. �ilaisuudessa jaettiin tietoa 
aurinkopaneeleista ja ilmalämpöpumpuista sekä annettiin energiansäästövinkkejä. Vastaava tilaisuus 
järjestettiin myös Lappajärven Karvalassa. �ilaisuuden tallenne on katsottavissa �L kyläkanavalla 
�ou�u�essa. 

�ävikkiviikolla tuotiin esille erilaisia keinoja vähentää hävikkiruokaa ja miten kukin voi tehdä kestäviä 
valintoja omilla tavoillaan esimerkiksi kauppakäynneillä.  

�sallistuttiin �uomen Kylien järjestämään �e�inaariin, jossa käsiteltiin kylätalojen lämmitysjärjestelmiä ja 
annettiin energiansäästövinkkejä kokoontumistilojen ylläpitäjille. �äitä ohjeita on jaettu edelleen alueen 
kylille hyödynnettäviksi. �ainostettiin myös �e�inaaria kylille, koska �e�inaari oli kaikille avoin ja 
toteutettiin teams alustalla.  

Liiveri järjesti Kestävä kylä �tapahtuman �unakan koululla ��.�. yhteistyössä kylän yhdistysten, �unakan 
koulun ja päiväkodin kanssa. �apahtumassa jaettiin tietoa mm. energiansäästöstä, aurinkoenergiasta, 
kierrätyksestä ja jätteiden lajittelusta. �yönäytökset pidettiin �iohiiletyksestä, villalankojen 
kasvivärjäyksestä ja päreiden höyläyksestä. �aikallisia yrityksiä ja käsityöläisiä on esittelemässä 
toimintaansa ja myymässä tuotteitaan. �apahtuma oli osa Euroopan kulttuuriympäristöpäivien ohjelmaa. 
Vuoden ���� teemana oli Kestävä perintö. 

�isaparin alueen teematapahtumana järjestettiin Kolmen kylän kestävä kierros Kauhavan �lakylässä, 
Kleemolassa ja Kankaan kylässä. �hjelma oli suurelta osin samansisältöinen kuin edellä, lisäksi esiteltiin em. 
kylien yhteistyönä toteutettua �nnellisten jokilaakson yhteisötaideteosta eli moottorisahalla veistettyjä 
lintuja. �ärehöyläystä ei ollut, mutta sen sijaan pääsi tutustumaan lampaisiin, luomukarjatilaan, sepän 
pajaan ja kotimuseoon. 

�uupohjassa kestävän kehityksen teemassa järjestettiin mm. �alk and �ine in the �oods tapahtuma 
Luonto��arrassa, jossa kuulimme mm. Kestävästi tuotetuista viineistä, serti�ikaateista ja mitä kaikkea vaatii, 
että tuote saa kestävän kehityksen serti�ikaatit. �yksyllä järjestimme myös erittäin suositun sienikävelyn, 
jossa opimme hyödyntämään ja löytämään syötäviä sieniämme. Kauhajoella, �sojoella ja Kurikassa 
järjestettiin myös suuren suosion saaneet ja ajankohtaiset energiansäästöillat, joissa mm. annettiin neuvoja 
energian säästämiseen, kerrottiin erilaisista lämmitysmuodoista, mm. aurinkosähkö ja erilaiset 
lämpöpumput. �yös paikalliset yrittäjät ja omakotiyhdistykset sekä Vuoksin kestävän kehityksen hanke 
olivat kertomassa palveluistaan. 

Edelleen on jaettu tietoa kestävistä ruokaratkaisuista ja tiedotettu �EK��lähiruokarinkien toiminnasta. 

 

Kortesjärven �antamajalla oltiin mukana lastentapahtumassa ja Evijärven Kivijärvenkylässä järjestettiin 
entisten ja nykyisten kyläläisten tapaaminen kylän uimarannalla. 

�yyskuussa ruska�aikaan järjestettiin nyt toista kertaa kolmen kunnan yhteinen patikkatapahtuma 
Lehtimäen Valkealammella. �solla porukalla kuntajohtajien johdolla patikoimme stadionin parkkipaikalta 
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�htä�in �onkinie�e��ä �ä��e�tettiin elokuun alu��a kaikille a�oin �a il�ainen �i�i�u�u �ete� �ah�en luento 
�i�ikala�tuk�een liitt�en. �uennon �älkeen oli kan�alai�o�i�ton toteutta�at kala�tu�ku���it �enekunnittain� 
�oihin o�alli�tui ���� luennoilla ole�ia. 

�la�u�ella �ä��e�tettiin ��.��. �ne��iailta �htei�t����ä �he��o�oli�in kan��a. �ilai�uu�e��a �aettiin tietoa 
au�inko�aneelei�ta �a il�alä����u��ui�ta �ekä annettiin ene��ian�ää�t��inkke�ä. �a�taa�a tilai�uu� 
�ä��e�tettiin ���� �a��a�ä��en �a��ala��a. �ilai�uu�en tallenne on kat�otta�i��a �� k�läkana�alla 
�ou�u�e��a. 

�ä�ikki�iikolla tuotiin e�ille e�ilai�ia keino�a �ähentää hä�ikki�uokaa �a �iten kukin �oi teh�ä ke�tä�iä 
�alinto�a o�illa ta�oillaan e�i�e�kik�i kau��akä�nneillä.  

��alli�tuttiin �uo�en ��lien �ä��e�tä�ään �e�inaa�iin� �o��a kä�iteltiin k�lätalo�en lä��it���ä��e�tel�iä �a 
annettiin ene��ian�ää�t��inkke�ä kokoontu�i�tilo�en �llä�itä�ille. �äitä oh�eita on �aettu e�elleen alueen 
k�lille h����nnettä�ik�i. �aino�tettiin ���� �e�inaa�ia k�lille� ko�ka �e�inaa�i oli kaikille a�oin �a 
toteutettiin tea�� alu�talla.  

�ii�e�i �ä��e�ti �e�tä�ä k�lä �ta�ahtu�an �unakan koululla ��.�. �htei�t����ä k�län �h�i�t��ten� �unakan 
koulun �a �äi�äko�in kan��a. �a�ahtu�a��a �aettiin tietoa ��. ene��ian�ää�t��tä� au�inkoene��ia�ta� 
kie��ät�k�e�tä �a �ättei�en la�ittelu�ta. ���nä�t�k�et �i�ettiin �iohiilet�k�e�tä� �illalanko�en 
ka��i�ä��ä�k�e�tä �a �ä�ei�en h��lä�k�e�tä. �aikalli�ia ��it�k�iä �a kä�it��läi�iä on e�ittele�ä��ä 
toi�intaan�a �a ����ä��ä tuotteitaan. �a�ahtu�a oli o�a �u�oo�an kulttuu�i���ä�i�t��äi�ien oh�el�aa. 
�uo�en ���� tee�ana oli �e�tä�ä �e�int�. 

�i�a�a�in alueen tee�ata�ahtu�ana �ä��e�tettiin �ol�en k�län ke�tä�ä kie��o� �auha�an �lak�lä��ä� 
�lee�ola��a �a �ankaan k�lä��ä. �h�el�a oli �uu�elta o�in �a�an�i�ält�inen kuin e�ellä� li�äk�i e�iteltiin e�. 
k�lien �htei�t��nä toteutettua �nnelli�ten �okilaak�on �htei��tai�eteo�ta eli �ootto�i�ahalla �ei�tett��ä 
lintu�a. �ä�eh��lä��tä ei ollut� �utta �en �i�aan �ää�i tutu�tu�aan la��ai�iin� luo�uka��atilaan� �e�än 
�a�aan �a koti�u�eoon. 

�uu�oh�a��a ke�tä�än kehit�k�en tee�a��a �ä��e�tettiin ��. �alk an� �ine in the �oo�� ta�ahtu�a 
�uonto��a��a��a� �o��a kuuli��e ��. �e�tä�ä�ti tuotetui�ta �iinei�tä� �e�ti�ikaatei�ta �a �itä kaikkea �aatii� 
että tuote �aa ke�tä�än kehit�k�en �e�ti�ikaatit. ��k��llä �ä��e�ti��e ���� e�ittäin �uo�itun �ienikä�el�n� 
�o��a o�i��e h����ntä�ään �a l��tä�ään ���tä�iä �ieniä��e. �auha�oella� ��o�oella �a �u�ika��a 
�ä��e�tettiin ���� �uu�en �uo�ion �aaneet �a a�ankohtai�et ene��ian�ää�t�illat� �oi��a ��. annettiin neu�o�a 
ene��ian �ää�tä�i�een� ke��ottiin e�ilai�i�ta lä��it���uo�oi�ta� ��. au�inko�ähk� �a e�ilai�et 
lä����u��ut. ���� �aikalli�et ��ittä�ät �a o�akoti�h�i�t�k�et �ekä �uok�in ke�tä�än kehit�k�en hanke 
oli�at ke�to�a��a �al�elui�taan. 

��elleen on �aettu tietoa ke�tä�i�tä �uoka�atkai�ui�ta �a tie�otettu �����lähi�uoka�inkien toi�inna�ta. 

 

�o�te��ä��en �anta�a�alla oltiin �ukana la�tenta�ahtu�a��a �a ��i�ä��en �i�i�ä��enk�lä��ä �ä��e�tettiin 
enti�ten �a n�k�i�ten k�läläi�ten ta�aa�inen k�län ui�a�annalla. 

����kuu��a �u�ka�aikaan �ä��e�tettiin n�t toi�ta ke�taa kol�en kunnan �hteinen �atikkata�ahtu�a 
�ehti�äen �alkeala��ella. ��olla �o�ukalla kunta�ohta�ien �oh�olla �atikoi��e �ta�ionin �a�kki�aikalta 

�uo�taneen ko�kei��alle koh�alle� eli �äkälä�äen ko�alle� �o��a tie�oti��e �i�a�a�in �a �uu�e�taan 
alueen �eiti�t�a�ioi�ta �a toteuti��e kunta�oukkueille �i�ailun unohta�atta tietenkään kota�akka�oita.   

�uu�oh�a��a �ä��e�tettiin �eo�ike�ta�ahtu�a� �o��a tutu�tuttiin �aa�to����iin �a nii�en huolta�i�een. 
�auhan�a��en �iha�ii�i��ä ha��oitteli��e tekniikka�a�alla ����ien kä�ittel�ä �a lo�uk�i tei��e noin �� k�  
�htei�lenkin �auhan�uo�en �aa�to�oluilla. �e�inteinen ����än �atikka toteutui ����kuu��a 
����än�okilaak�on neu�ottelukunnan �a �htei�t��taho�en toi�e�ta. 

�ha�ainen ���in�ointi�illat nai�ille �ä��e�tettiin �u�ika��a �a �eu�alla. �lto�en i�eana oli h��in�oinnin 
li�ää�inen� �h�e��äolo �a �oi�aantu�inen. �h�el�a��a oli ��. t��li� �a �ä�io�a�tu�ta� 
ääni�al�a�entoutu�ta� ui�i�ta� �al�uilua �a �auno�i�ta. �auha�oella toteutettiin h��in�ointi�ilta tee�alla 
ke�ki�ikäi���� �a ikäänt��inen. �ai��e t��kalu�a h��ään elä�ään �a uutta näk�kul�aa ikäänt��i�een 
�o�ote�a�ian a�ulla.  

�oulukuu��a toteutettiin �o�e��a �aakunnallinen �oulukalente�i� �o��a e�elli�e��ä k�lähankkee��a luotu 
k�lähah�o ��ä�onttu tuunattiin �oulu�ontuk�i �eikkaile�aan �aakunnan k�lätaloilla. �lei��ltä ����ettiin 
a��auk�ia� �i��ä talolla �illoinkin oltiin. �alente�in ta�koituk�ena oli o�oittaa� kuinka ko�eita �a �iiht�i�iä 
tilo�a �aakunnan k�lillä �llä�i�etään talkoo�oi�in. �e��auk�een o�alli�tui ���� �an�e�ia�hanke.  

��oi�et �ouluk�lät �ta�ahtu�akokonai�uu� �ä��e�tettiin en�i��äi�tä ke�taa. �uo�en ��lät ���n 
ta�ahtu�aka�talle ke�t�i noin ��� e�ilai�ta ta�ahtu�aa �a te��au�ta� �oi�ta �telä��oh�an�aalta ��. 

 

�oko �e�heen tu��alli�uu��äi�ä �ä��e�tettiin �.��. �ala��ä��en �li�allin �eu�ala��a. �a�ahtu�a��a oli 
toi�intaa �a tietoa ��. ko�in tu��alli�uu�e�ta� koti�a�a�ta �a ���änte��e��e�tä. �iha�ii�i��ä oli �aloauto� 
�ikku �alo�iehen �a��utu�kä��� �a toi�inta�a�te�a. �eu�alan �i�ätiloi��a �ai tutu�tua e�i toi�i�oi�en 
e�ittel��i�tei�iin. ���äni�ku�in kä�tt�ä tehtiin tutuk�i �a inno�tettiin kaikkia kä�i��itä lataa�aan ��� �uo�i �
�o�ellu� äl��uheli�iin�a. ��lille�hankkeen �a �li�allin �uo�i�o�eu�an �ä��e�tä�ä��ä ta�ahtu�a��a oli�at 
�ukana �ala��ä��en �aloa�e�a �a ���� �a�e�a� ����n �ala��ä��en �h�i�t��� �ala��ä��en ���än�h�i�t��� ��kua 
�telä��oh�an�aalle�hanke� �uu�oh�an ka�e�ikoi�at �ekä �u��aä��ät. 

�uu�e�taan alueella on �ä��e�tett� ��h �a�autu�i�in�o�a �a aloite niihin on tullut “kentältä”.  �la�u�en 
��e�an �eu�un k�lä�h�i�t�k�en hallituk�en kan��a �ä��e�tettiin �u��alli�uu�ilta� �o��a tehtiin 
�a�autu�i��uunnitel�a �ekä kä�tiin lä�i �uutakin tu��alli�uuteen liitt��iä a�ioita. �uunniteltiin �htei�iä 
te��auk�ia�ta�ahtu�ia tu��alli�uuteen liitt�en.  

�uu�e�taan alueella �ä��e�tettiin �ih�oin ko�ona�a�oitu�ten �älkeen �okai�en kunnan alueella 
��otu��alli�uu�luento ��ht � tilai�uutta�� �o��a liikenneo�etta�a �ika �ui��in oli a�iantunti�ana. �uennoilla 
kä�i��e lä�i �uuttuneita liikenne�e�kke�ä �a ��äänt��ä� liikenne�����ä��ä a�oa� a�oko�tin uu�i�i�een 
liitt��iä a�ioita� ���. lähinnä �enio�i�ikäi�iä o�alli�tu�ia a�ka��utta�ia a�ioita.  

�i�a�a�i �ä��e�ti a�otu��alli�uu�ta�ahtu�at �la�ä��ellä �a �ehti�äellä �htei�t����ä �iikennetu��an kan��a. �� 
tuntia ��a�autu�i�koulutuk�ia on �i�ett� e�elleen �un�aa�ti k�lien �a �h�i�t��ten tilauk�e�ta �ekä 
�htei�t����ä kan�alai�o�i�ton kan��a. ���� �uu�oh�a��a on �i�ett� �� h �a�autu�i�koulutuk�ia k�lille �a 
�h�i�t�k�ille. 
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�uo�taneen ko�kei��alle koh�alle� eli �äkälä�äen ko�alle� �o��a tie�oti��e �i�a�a�in �a �uu�e�taan 
alueen �eiti�t�a�ioi�ta �a toteuti��e kunta�oukkueille �i�ailun unohta�atta tietenkään kota�akka�oita.   

�uu�oh�a��a �ä��e�tettiin �eo�ike�ta�ahtu�a� �o��a tutu�tuttiin �aa�to����iin �a nii�en huolta�i�een. 
�auhan�a��en �iha�ii�i��ä ha��oitteli��e tekniikka�a�alla ����ien kä�ittel�ä �a lo�uk�i tei��e noin �� k�  
�htei�lenkin �auhan�uo�en �aa�to�oluilla. �e�inteinen ����än �atikka toteutui ����kuu��a 
����än�okilaak�on neu�ottelukunnan �a �htei�t��taho�en toi�e�ta. 

�ha�ainen ���in�ointi�illat nai�ille �ä��e�tettiin �u�ika��a �a �eu�alla. �lto�en i�eana oli h��in�oinnin 
li�ää�inen� �h�e��äolo �a �oi�aantu�inen. �h�el�a��a oli ��. t��li� �a �ä�io�a�tu�ta� 
ääni�al�a�entoutu�ta� ui�i�ta� �al�uilua �a �auno�i�ta. �auha�oella toteutettiin h��in�ointi�ilta tee�alla 
ke�ki�ikäi���� �a ikäänt��inen. �ai��e t��kalu�a h��ään elä�ään �a uutta näk�kul�aa ikäänt��i�een 
�o�ote�a�ian a�ulla. 

�oulukuu��a toteutettiin �o�e��a �aakunnallinen �oulukalente�i� �o��a e�elli�e��ä k�lähankkee��a luotu 
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a��auk�ia� �i��ä talolla �illoinkin oltiin. �alente�in ta�koituk�ena oli o�oittaa� kuinka ko�eita �a �iiht�i�iä 
tilo�a �aakunnan k�lillä �llä�i�etään talkoo�oi�in. �e��auk�een o�alli�tui ���� �an�e�ia�hanke.  

��oi�et �ouluk�lät �ta�ahtu�akokonai�uu� �ä��e�tettiin en�i��äi�tä ke�taa. �uo�en ��lät ���n 
ta�ahtu�aka�talle ke�t�i noin ��� e�ilai�ta ta�ahtu�aa �a te��au�ta� �oi�ta �telä��oh�an�aalta ��. 

 

�oko �e�heen tu��alli�uu��äi�ä �ä��e�tettiin �.��. �ala��ä��en �li�allin �eu�ala��a. �a�ahtu�a��a oli 
toi�intaa �a tietoa ��. ko�in tu��alli�uu�e�ta� koti�a�a�ta �a ���änte��e��e�tä. �iha�ii�i��ä oli �aloauto� 
�ikku �alo�iehen �a��utu�kä��� �a toi�inta�a�te�a. �eu�alan �i�ätiloi��a �ai tutu�tua e�i toi�i�oi�en 
e�ittel��i�tei�iin. ���äni�ku�in kä�tt�ä tehtiin tutuk�i �a inno�tettiin kaikkia kä�i��itä lataa�aan ��� �uo�i �
�o�ellu� äl��uheli�iin�a. ��lille�hankkeen �a �li�allin �uo�i�o�eu�an �ä��e�tä�ä��ä ta�ahtu�a��a oli�at 
�ukana �ala��ä��en �aloa�e�a �a ���� �a�e�a� ����n �ala��ä��en �h�i�t��� �ala��ä��en ���än�h�i�t��� ��kua 
�telä��oh�an�aalle�hanke� �uu�oh�an ka�e�ikoi�at �ekä �u��aä��ät. 

�uu�e�taan alueella on �ä��e�tett� ��h �a�autu�i�in�o�a �a aloite niihin on tullut “kentältä”.  �la�u�en 
��e�an �eu�un k�lä�h�i�t�k�en hallituk�en kan��a �ä��e�tettiin �u��alli�uu�ilta� �o��a tehtiin 
�a�autu�i��uunnitel�a �ekä kä�tiin lä�i �uutakin tu��alli�uuteen liitt��iä a�ioita. �uunniteltiin �htei�iä 
te��auk�ia�ta�ahtu�ia tu��alli�uuteen liitt�en.  

�uu�e�taan alueella �ä��e�tettiin �ih�oin ko�ona�a�oitu�ten �älkeen �okai�en kunnan alueella 
��otu��alli�uu�luento ��ht � tilai�uutta�� �o��a liikenneo�etta�a �ika �ui��in oli a�iantunti�ana. �uennoilla 
kä�i��e lä�i �uuttuneita liikenne�e�kke�ä �a ��äänt��ä� liikenne�����ä��ä a�oa� a�oko�tin uu�i�i�een 
liitt��iä a�ioita� ���. lähinnä �enio�i�ikäi�iä o�alli�tu�ia a�ka��utta�ia a�ioita.  

�i�a�a�i �ä��e�ti a�otu��alli�uu�ta�ahtu�at �la�ä��ellä �a �ehti�äellä �htei�t����ä �iikennetu��an kan��a. �� 
tuntia ��a�autu�i�koulutuk�ia on �i�ett� e�elleen �un�aa�ti k�lien �a �h�i�t��ten tilauk�e�ta �ekä 
�htei�t����ä kan�alai�o�i�ton kan��a. ���� �uu�oh�a��a on �i�ett� �� h �a�autu�i�koulutuk�ia k�lille �a 
�h�i�t�k�ille. 

 

�anke�etä�ät o�at �u�alian hallinnoi�an �htei��läht�inen �htei�kunnallinen ��ittä���� k�li��ä �hankkeen 
oh�au���h�ä��ä� �onka �uittei��a kokoonnutaan kak�i ke�taa �uo�e��a kokouk�iin. �a�oin ollaan �ukana 
�ea�kin �ulttuu�ih��in�ointia etänä �hankkee��a 

�anke�etä�ät o�alli�tu�at kuukau�ittain �i�että�iin �uo�en ��lien �ie�tintä�e�ko�ton 
aa�ukah�itilai�uuk�iin� �oi��a �aetaan �inkke�ä �ie�tintään liitt�en� �ekä tie�otetaan e�ilai�i�ta 
a�ankohtai�i�ta a�ioi�ta �a tilai�uuk�i�ta� �otka e�i�tä�ät k�lätoi�intaa. 

�okainen hanke�etä�ä toi�ii o�an alueen�a �a�e�a �aikalli�toi�ikunnan �ihtee�inä� �olloin linkki k�lille on 
�a��i�tettu �a tietoa �aa�aan �aikalli�ta�olla h��in �e�ille.  

�uu�oh�a��a �ui�a kuuluu �uo�en ��lät ���n k�lä�ao�toon� �telä��oh�alai�et ��lät ���n hallituk�een 
�a�a�ä�enenä� �u�li� �ink �a ��u�ite � ��o�ekti��i�o���h�iin �ekä �uo�en �l�kä� k�lä �t��n��kkiin. 

�aiki�ta ��h�i�tä o�alli�tui ��lille�hanke ��läkout�i�koulutta�akoulutuk�een. �oulutuk�en kä�neinä �aa��e 
kä�tt����e �eki�te��i��n �ate�iaalin k���eneen e�i tee�aan liitt�en. �oi��e h����ntää �al�i�ta 
�ate�iaalia �ä��e�täe��ä��e k�lillä e�ilai�ia tilai�uuk�ia. 
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Raportti teemoittain 1–6/2023 
Liiverissä aloitti tammikuussa 2023 hankkeen vetäjänä Anne Palohuhta.  

Osaava ja osallistava kylä 

Kylille III-hanke on tehnyt monipuolisesti yhteistyötä Eteläpohjalaiset Kylät ry:n Landemia-hankkeen, alueen 
kuntien sekä Suomen Kylät ry:n kanssa.  
LinkedInissä järjestettävät #maaseututreffit keräävät yhteen maaseudun kehittämisestä kiinnostuneet 
ihmiset eri puolelta Suomea. Liiverin hankevetäjä osallistui treffeille kerran ja Suupohjan vetäjä osallistui 2 
kertaa. 
Suomen Kylät ry:n Veva (Vetovoimainen ja vastaanottava kylä) -hankkeen seminaari pidettiin Kauhavan 
Mäenpäässä tammikuussa. 
Kylille-hankkeen ja Landemian yhteistyönä järjestettiin maaliskuussa kyläiltamat livenä ja etänä. Väki 
kokoontui viidelle kylätalolle samanaikaisesti kahvittelemaan ja seuraamaan oman kylän ohjelmaa livenä 
sekä muiden tempaukseen osallistuvien kylien ohjelmaa etänä verkon kautta.  Mukana olivat Alajärven 
Luoma-aho, Kauhavan Mäenpää, Kurikan Luopa, Soinin Hautakylä ja Ylistaron Alapää. Tilaisuuden etäosuus 
toteutettiin Teams-sovelluksessa. 
Yhteistyössä Seamk:in Sote Living Lab -hankkeen ja hyvinvointialueen kanssa järjestettiin Digipalvelut kylille 
-ilta. Yhteistyössä oli mukana myös Vauhtia valokuituun -hanke. Tilaisuus järjestettiin livenä Soinin 
Hautakylällä ja striimattiin nettiin. Illassa kuultiin monipuolisesti faktaa hyvinvointialueen sähköisistä 
palveluista ja Seamkin kehittämistä digitaalisista ratkaisuista. Jaana Sippola kertoi Kylille-hankkeesta ja Mika 
Ahonen esitteli kylillä suoritettavia digikatselmuksia. Yhdessä ideoitiin kylien tarpeisiin sopivia toimintoja, 
joissa voitaisiin hyödyntää olemassa olevia laitteita, sovelluksia ja käytäntöjä.  

Jalasjärven kylien yhteistyöryhmän kokoukseen osallistuttiin kaksi kertaa. Ilmajoen kylien ja kunnan 
yhteistyöryhmää heräteltiin jälleen henkiin järjestämällä tapaaminen Ilmajoen Nuijaladolla maaliskuussa. 
Yhteistyöryhmän koollekutsumista pidettiin tarpeellisena, ja tämän takia seuraava tapaaminen sovittiin jo 
elokuulle.   

Ilmajoella toimiva Kotopysäkki on perustettu ikääntyvien kuntalaisten osallisuutta, aktiivisuutta ja 
sosiaalista yhdessäoloa tukevaksi toiminnaksi. Kotopysäkillä on toimikunta, johon hankevetäjä kuuluu. 
Kevään -23 aikana on osallistuttu Kotopysäkin toimintaan kolme kertaa.  

Raportointikaudella on järjestetty Ähtärissä kylien yhteinen kyläilta, jossa mukana myös EPK:n 
toiminnanjohtaja ja Suomen Kylien toiminnanjohtaja sekä Kylille-hanke ja Landemia-hanke.  
 
Kolmen kylän yhteinen kehittämisilta pidettiin Lapualla, mukana olivat Tiistenjoki, Lakaluoma ja Ylikylä. 
Maaliskuussa oltiin Landemian kanssa lanseeraamassa Evijärven kyläkummiverkostoa. Luoma-aholla 
pidettiin digikatselmus yhteistyössä Vauhtia valokuituun -hankkeen kanssa. 
 
Suupohjassa pidettiin 5 digikahvilaa Teuvan kylillä yhteistyössä Mobiilit kyliin hankkeen kanssa. Isojoen 
kunnan kanssa yhteistyössä pidettiin kumppanuuspöytä, jossa oli mukana Isojoen kunnan edustajat, 
yhdistysten edustajia, Kylille-hanke, EPK:n uusi toiminnanjohtaja sekä Landemia-hanke. Kesäkuussa teimme 
Kauhajoen kaupungin nuorisopalveluiden sekä Visit Suupohja-hankkeen kanssa yhteistyössä kyläkiertueen 
Kauhajoen kylissä, kävimme yhteensä 7 eri kylässä ja tavoitimme reilut parisataa kyläläistä. 
 
Avoimet kylät -teemapäivään ilmoittautui Etelä-Pohjanmaalta 37 kylää. Kylien kannustamisessa ja 
tapahtumien ilmoittautumisessa toimittiin tiiviissä yhteistyössä Eteläpohjalaiset Kylät ry:n 
toiminnanjohtajan Heikki Peräahon kanssa. Hänen kanssaan oltiin valmistelemassa toukokuulla myös 
lausuntoa Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavaan. 
 
Tulevaisuuden suunnittelussa on puhuttanut erityisesti Älykkäät kylät -teema. Tuurissa järjestetyille 
kyläpäiville osallistuttiin kahtena päivänä huhtikuussa ja tulevaisuustutkija Ilkka Halava alusti toukokuussa 
kylätoiminnan tulevaisuudesta Kylille-hankkeen työpajassa.  
 
Koska uusi rahoituskausi alkoi käynnistyä kevään mittaan, ovat Kylille-hankevetäjät olleet mukana 
neuvomassa kyliä ja yhdistyksiä yleishyödyllisten investointien rahoitusmahdollisuuksista. 
 
  
 

Kiertotaloutta kylille 

Alavudella järjestettiin Jätelakimuutoksista infotilaisuus, joka koski Alavuden, Kuortaneen ja Ähtärin alueen 
asukkaita eli Lakeuden Etapin aluetta. Käytiin läpi muutoksia ja kerrottiin mitä muutokset tarkoittavat 
kotitalouksille ja mitä kenenkin pitää tehdä asian eteen. Asiantuntijoina tilaisuudessa olivat 
jätehuoltopäällikkö Lakeuden jätelautakunnasta ja ympäristöpäällikkö Alavuden kaupungilta.  
  
Alavudella ja Kuortaneella järjestettiin Villiyrttikävelyt kesäkuussa Aana Vainion ollessa tilaisuuksien 
asiantuntijana. Käytiin läpi eri kasveja ja niiden hyödyntämistä lähinnä ruokailussa. Kerättiin erilaisia 
villiyrttejä ja lopuksi valmistettiin pientä purtavaa kerätyistä yrteistä.  
  
Aisaparin alueella järjestettiin Kestävästi kevääseen -kierros maalis-huhtikuussa. Kahdeksassa 
tapahtumassa paikallinen jäteyhtiö opasti lajitteluun ja Thermopolis energian säästöön. Aiheina olivat myös 
kompostointi, bokashiesittely, kierrätys, idätys ja versotus. Kierros keräsi yli 200 osallistujaa. 
 
Liiverillä järjestettiin kaksi kompostointi-infoa, toinen Seinäjoella Itämäentalolla, ja toinen Peräseinäjoella 
Viitalan Nuorisoseuratalo Sovintolassa. Infot olivat ajankohtaisia uuden jätelain muuttuessa. 
Omakotitaloasujat saivat hyvää tietoa kompostoinnista, ja sitä kautta ymmärrystä miten he jatkossa 
käsittelevät omat biojäätteensä. 
 
Suupohjassa on järjestetty Kulttuurikävelyitä kulttuurihistoriallisesti arvokkaisiin ja kiinnostaviin kohteisiin, 
maaliskuussa järjestetty kävely Kurikan Lakkitehtaalle oli menestys keräten yli 100 osallistujaa.  
 
Kotiseutuliitto jakoi keväällä energia-avustusta energiakustannusten kattamiseksi yhdistyksille, joilla 
ylläpidettävänään kokoontumistiloja. Hankevetäjät tiedottivat tahoillaan alueidensa kohderyhmiä ja Etelä-
Pohjanmaan yhdistyksille jaettiinkin merkittävä määrä avustuksia.  
 
Edelleen on jaettu tietoa kestävistä ruokaratkaisuista ja tiedotettu REKO-lähiruokarinkien toiminnasta. 
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Koska uusi rahoituskausi alkoi käynnistyä kevään mittaan, ovat Kylille-hankevetäjät olleet mukana 
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kompostointi, bokashiesittely, kierrätys, idätys ja versotus. Kierros keräsi yli 200 osallistujaa. 
 
Liiverillä järjestettiin kaksi kompostointi-infoa, toinen Seinäjoella Itämäentalolla, ja toinen Peräseinäjoella 
Viitalan Nuorisoseuratalo Sovintolassa. Infot olivat ajankohtaisia uuden jätelain muuttuessa. 
Omakotitaloasujat saivat hyvää tietoa kompostoinnista, ja sitä kautta ymmärrystä miten he jatkossa 
käsittelevät omat biojäätteensä. 
 
Suupohjassa on järjestetty Kulttuurikävelyitä kulttuurihistoriallisesti arvokkaisiin ja kiinnostaviin kohteisiin, 
maaliskuussa järjestetty kävely Kurikan Lakkitehtaalle oli menestys keräten yli 100 osallistujaa.  
 
Kotiseutuliitto jakoi keväällä energia-avustusta energiakustannusten kattamiseksi yhdistyksille, joilla 
ylläpidettävänään kokoontumistiloja. Hankevetäjät tiedottivat tahoillaan alueidensa kohderyhmiä ja Etelä-
Pohjanmaan yhdistyksille jaettiinkin merkittävä määrä avustuksia.  
 
Edelleen on jaettu tietoa kestävistä ruokaratkaisuista ja tiedotettu REKO-lähiruokarinkien toiminnasta. 
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Hyvinvoivat kylät 

Yhteinen opintomatka järjestettiin luonnon ja hyvinvoinnin merkeissä toukokuussa Tampereelle 
Piha&Luonto ja Kotimaan matkailu -messuille. Paluumatkalla käytiin lisäksi Frantsilan yrttitilan Kehäkukassa 
Hämeenkyrössä. Luonto ja hyvinvointi -teema houkutteli opintomatkalle väkeä linja-auton täydeltä. 

Kuudestaan alueella Soinin Laasalassa järjestettiin kevättalvella avantouintitapahtuma, jossa jaettiin tietoa 
talviuinnin hyödyistä sekä käytiin läpi ohjeistusta ja varusteita. Tapahtumaan osallistui väkeä niin, että 
kaikki eivät mahtuneet yhtä aikaa kotaan sisälle ja saunaan menoa piti jonottaa. Väkeä kävi 
naapuripitäjistäkin. Suupohjassa järjestettiin myös talviuintitapahtuma valtakunnallisella Rakastu 
talviuintiin päivänä tammikuussa Teuvan Parrassa, myös tänne osallistui väkeä niin paljon, että osallistujat 
jouduttiin jakamaan kahteen ryhmään.  

Töysän NS:llä järjestettiin hyvinvointi-iltapäivä lähinnä seniori-ikäisille, joka sekin keräsi hyvän määrän 
osallistujia. Tapahtumassa oli erilaisia pisteitä, joissa sai testata kuntoaan, tasapainoaan, muistiaan, 
puristusvoimaa tai mittauttaa verenpaineen. Oli myös tuolijumppaa sekä ravintoneuvontaa, yms.  

Aisapari osallistui huhtikuussa Outdoors-messuille Helsingin messukeskuksessa yhteistyössä Visit Lakeuden 
ja Kuuden tähden reitistön kanssa. Kylille-hankevetäjä jakoi messuilla tietoa kylien retkeilykohteista ja 
luonnon hyvinvointivaikutuksista. 

Onnellisten jokilaakson yhteisötaideteos, jonka perustaksi pidettiin yhteistyössä MSL:n kanssa vuonna 2021 
mooottorisahaveistokurssi, on päätynyt viimein veistosten sijoittamisvaiheeseen: lintuveistokset ja yksi 
viitasammakko on hajasijoitettu kolmen kauhavalaisen kylän alueelle (Alakylä, Kangas-Ikola ja Kleemola-
Varpula-Varvas) ja kulttuurireitti on kirjattu Outdooractiveen ja kotisivulle aisapari.net/kunnat-ja-
kylat/onnellisten-jokilaakso/ 

Uusi ”poikkitaiteellinen” tempaus on aloitettu Evijärvellä: kerätään paikallisia tarinoita ja uskomuksia, 
kummitusjuttuja, paikannimien syntyyn liittyviä tarinoita ym. Helmikuussa pidettiin aavemainen tarinailta ja 
syksyllä järjestetään tarinoiden koostamiseksi kirjoituskurssi verkossa kansalaisopiston kanssa. Tavoitteena 
paikallishistorian elävöittäminen ja tarinoiden hyödyntäminen kylien markkinoinnissa. 

Suupohjassa aloitettiin helmikuussa Hyvinvointihaaste, jonka tavoitteena on lisätä hyvinvointia ja 
jaksamista kannustamalla kaikki kuuntelemaan omaa kehoaan, liikkumaan säännöllisesti, syömään 
terveellisesti ja muistamaan myös henkinen hyvinvointi. Haasteeseen osallistuvat saavat tietoa ja keinoja 
omaan hyvinvointiin vaikuttavien tekijöiden vaikutuksista jaksamiseen ja hyvään oloon, mm. liikunnan, 
terveellisen elämäntavan, yhteisöllisen toiminnan ja vertaistuen avulla. Haasteessa tutustutaan erilaisiin 
liikuntalajeihin ja saadaan myös tietoa mm. ravinnosta ja henkisestä hyvinvoinnista. Haasteeseen sitoutui 
32 henkilöä ja haaste kestää elokuun alkuun saakka. 

 

Arjen turvaa kylille 

Kuudestaan alueella järjestettiin 72h varautumisinfoja Kuortaneella, Soinissa ja Alavudella. Työstettiin 
varautumissuunnitelmia.  

Aisaparin alueella on järjestetty tilauksesta seitsemän varautumisinfoa, joista kolmessa oli mukana 
Sydänpiirin iskuriesittely. Tammikuussa pidettiin kylän turvallisuuspäivä Lapuan Lakaluomalla ja keväällä 
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Hyvinvoivat kylät 

Yhteinen opintomatka järjestettiin luonnon ja hyvinvoinnin merkeissä toukokuussa Tampereelle 
Piha&Luonto ja Kotimaan matkailu -messuille. Paluumatkalla käytiin lisäksi Frantsilan yrttitilan Kehäkukassa 
Hämeenkyrössä. Luonto ja hyvinvointi -teema houkutteli opintomatkalle väkeä linja-auton täydeltä. 

Kuudestaan alueella Soinin Laasalassa järjestettiin kevättalvella avantouintitapahtuma, jossa jaettiin tietoa 
talviuinnin hyödyistä sekä käytiin läpi ohjeistusta ja varusteita. Tapahtumaan osallistui väkeä niin, että 
kaikki eivät mahtuneet yhtä aikaa kotaan sisälle ja saunaan menoa piti jonottaa. Väkeä kävi 
naapuripitäjistäkin. Suupohjassa järjestettiin myös talviuintitapahtuma valtakunnallisella Rakastu 
talviuintiin päivänä tammikuussa Teuvan Parrassa, myös tänne osallistui väkeä niin paljon, että osallistujat 
jouduttiin jakamaan kahteen ryhmään.  

Töysän NS:llä järjestettiin hyvinvointi-iltapäivä lähinnä seniori-ikäisille, joka sekin keräsi hyvän määrän 
osallistujia. Tapahtumassa oli erilaisia pisteitä, joissa sai testata kuntoaan, tasapainoaan, muistiaan, 
puristusvoimaa tai mittauttaa verenpaineen. Oli myös tuolijumppaa sekä ravintoneuvontaa, yms.  

Aisapari osallistui huhtikuussa Outdoors-messuille Helsingin messukeskuksessa yhteistyössä Visit Lakeuden 
ja Kuuden tähden reitistön kanssa. Kylille-hankevetäjä jakoi messuilla tietoa kylien retkeilykohteista ja 
luonnon hyvinvointivaikutuksista. 

Onnellisten jokilaakson yhteisötaideteos, jonka perustaksi pidettiin yhteistyössä MSL:n kanssa vuonna 2021 
mooottorisahaveistokurssi, on päätynyt viimein veistosten sijoittamisvaiheeseen: lintuveistokset ja yksi 
viitasammakko on hajasijoitettu kolmen kauhavalaisen kylän alueelle (Alakylä, Kangas-Ikola ja Kleemola-
Varpula-Varvas) ja kulttuurireitti on kirjattu Outdooractiveen ja kotisivulle aisapari.net/kunnat-ja-
kylat/onnellisten-jokilaakso/ 

Uusi ”poikkitaiteellinen” tempaus on aloitettu Evijärvellä: kerätään paikallisia tarinoita ja uskomuksia, 
kummitusjuttuja, paikannimien syntyyn liittyviä tarinoita ym. Helmikuussa pidettiin aavemainen tarinailta ja 
syksyllä järjestetään tarinoiden koostamiseksi kirjoituskurssi verkossa kansalaisopiston kanssa. Tavoitteena 
paikallishistorian elävöittäminen ja tarinoiden hyödyntäminen kylien markkinoinnissa. 

Suupohjassa aloitettiin helmikuussa Hyvinvointihaaste, jonka tavoitteena on lisätä hyvinvointia ja 
jaksamista kannustamalla kaikki kuuntelemaan omaa kehoaan, liikkumaan säännöllisesti, syömään 
terveellisesti ja muistamaan myös henkinen hyvinvointi. Haasteeseen osallistuvat saavat tietoa ja keinoja 
omaan hyvinvointiin vaikuttavien tekijöiden vaikutuksista jaksamiseen ja hyvään oloon, mm. liikunnan, 
terveellisen elämäntavan, yhteisöllisen toiminnan ja vertaistuen avulla. Haasteessa tutustutaan erilaisiin 
liikuntalajeihin ja saadaan myös tietoa mm. ravinnosta ja henkisestä hyvinvoinnista. Haasteeseen sitoutui 
32 henkilöä ja haaste kestää elokuun alkuun saakka. 

 

Arjen turvaa kylille 

Kuudestaan alueella järjestettiin 72h varautumisinfoja Kuortaneella, Soinissa ja Alavudella. Työstettiin 
varautumissuunnitelmia.  

Aisaparin alueella on järjestetty tilauksesta seitsemän varautumisinfoa, joista kolmessa oli mukana 
Sydänpiirin iskuriesittely. Tammikuussa pidettiin kylän turvallisuuspäivä Lapuan Lakaluomalla ja keväällä 
oltiin mukana sydänyhdistyksen terveystapahtumassa. Toukokuussa oltiin lisäksi kahtena päivänä mukana 
nuorten toimintapäivillä 72h varautumisen merkeissä yhteistyössä 4H-yhdistyksen sekä palo- ja 
pelastustoimen kanssa. 

Ikäihmisten turvallisuutta ja varautumista lisättiin Suupohjassa KONSTIKOPPA -esittelyillä eläkeyhdistyksien 
tilaisuuksissa. VALLIn Ikäteknologiakeskuksen Konstikoppa® on matkalaukun muodossa kiertävä lainattava 
teknologianäyttely, jonka avulla ikäihmiset tutustuivat pieniin laitteisiin, jotka voivat tehdä heidän arjestaan 
turvallisemman ja helpomman. Konstikopan laitteet on jaettu neljään kategoriaan: valaistus, kodin 
turvallisuus, kommunikaatio ja paikantaminen sekä muistin tueksi. Kategorioissa on yhteensä 17 tuotetta. 
Suupohjassa on pidetty myös 72 h koulutuksia, tiedotettu Vapepan toiminnassa ja järjestetty varautumisilta 
Jurvan kylille. 

112-päivänä pidettiin Liiverillä koko perheen turvallisuuspäivä Könnin kylätalolla. Kylätalon pihassa oli 
paloauto, jota sai käydä tutkimassa. Sisällä sai tietoa sydänterveydestä, kotivarasta ja varautumisesta, sekä 
opastettiin sydäniskureiden käytössä. Ilmajoen paloasemalta oltiin pitämässä tietoiskuja aiheesta: Kylien 
turvallisuus yhteiskunnan häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa. Paikalla oli myös kaverikoirat.   

Tammikuussa osallistuttiin Vapepan valmiusavaukseen Tuurissa. Jokainen kylähankevetäjä on markkinoinut 
Vapepan etsintäkursseja ja muuta toimintaa omilla alueillaan. Lisäksi on osallistuttu maakuntatoimikunnan 
ja paikallistoimikuntien toimintaan ja toimittu linkkinä Vapepan ja paikallistoimijoiden välillä. Lisäksi on 
osallistuttu OHTO-kouluttaja ja -kummitapaamisiin. 

Toukokuussa Kylille-hanke pystytti yhteisen osaston Suomen Kylät ry:n kanssa kaksipäiväisille 
valtakunnallisille turvallisuuspäiville, jotka järjestettiin Seinäjoella. Siellä osallistuimme eri pisteissä 
tietoiskuihin ja jaoimme tietoa oman alueemme varautumis- ja turvallisuuskäytännöistä  
 

 

Muut osallistumiset ja edustukset 

Hankevetäjät ovat Ruralian hallinnoiman Yhteisölähtöinen yhteiskunnallinen yrittäjyys kylissä -hankkeen 
ohjausryhmässä, jonka puheenjohtajana toimi Jaana Sippola. Hanke päättyi kesäkuussa. Lisäksi oltiin 
mukana Kulttuurihyvinvointia etänä -hankkeessa, jonka päätösseminaari oli helmikuussa. 

Hankevetäjät osallistuvat kuukausittain Suomen Kylien viestintäverkoston aamukahvitilaisuuksiin, joissa 
jaetaan vinkkejä viestintään liittyen, sekä tiedotetaan erilaisista ajankohtaisista asioista ja tilaisuuksista, 
jotka edistävät kylätoimintaa. 

Jokainen hankevetäjä toimii oman alueensa Vapepa-paikallistoimikunnan sihteerinä, jolloin linkki kylille on 
varmistettu ja tietoa saadaan paikallistasolla hyvin perille.  

Suupohjassa Tuija kuuluu mm. Hyypänjokilaakson neuvottelukuntaan, Suomen Kylät ry:n kyläjaostoon, 
Eteläpohjalaiset Kylät ry:n hallitukseen varajäsenenä, Public Link projektiryhmään sekä Suomen Älykäs kylä 
-työnyrkkiin. Aisaparin Päivi on Suomen Kylät ry:n kyläturvallisuusjaoston varapuheenjohtaja. 

 



31
KYLILLE III ‐hankkeen seurantatiedot

2020  2021 2022 2023 2020‐2023

toimenpide/ryhmä Aisapari Kuudest. Liiveri Suupohja yhteensä Aisapari Kuudest. Liiveri Suupohja yhteensä kumulat

Kyselyt
teemoittaiset kyselyt  12 8 8 10 38 4 5 1 1                1             10                

Varautumissuunnitelmat/päivitykset 10 10 10 10 40 6 4 16 2 4 6                6             32                

Järjestettävät tilaisuudet kpl ‐          ‐               
Osaava ja osallistava kylä 24 16 20 20 80 29 78 65 4 4 5 12 25              25           197              
Kiertotaloutta kylille 24 16 20 20 80 2 8 14 8 3 2 1 14              14           38                
Hyvinvoivat kylät 28 28 30 30 116 7 19 30 1 2 0 8 11              11           67                
Arjen turvaa kylille 12 8 12 10 42 16 52 44 8 6 1 4 19              19           131              
Tilaisuudet yhteensä /kpl 88 68 82 80 318 54 157 153 21 15 8 25 69              69           433              

Tilaisuuksiin osallistuvien määrä / kpl ‐          ‐               
Osaava ja osallistava kylä 240 160 200 200 800 391 1125 980 104 71 73 242 490            490         2 986           
Kiertotaloutta kylille 240 160 200 200 800 8 118 447 213 36 29 119 397            397         970              
Hyvinvoivat kylät 280 280 300 300 1160 127 500 819 27 99 0 191 317            317         1 763           

Arjen turvaa kylille 120 80 120 100 420 191 808 688 219 37 80 105 441            441         2 128           
Osallistuvien määrä yhteensä hlö kpl 880 680 820 800 3180 717 2551 2934 563 243 182 657 1 645         1 645      7 847           

‐          ‐               
Somepäivitykset / kpl ‐          ‐               
Osaava ja osallistava kylä 90 188 250 32 17 30 41 120            120         648              
Kiertotaloutta kylille 36 38 91 24 14 6 4 48              48           213              
Hyvinvoivat kylät 73 170 241 8 8 14 13 43              43           527              
Arjen turvaa kylille 38 136 140 15 37 5 6 63              63           377              
Somepäivitykset yhteensä kpl 237 532 722 79 46 55 64 244            244         1 735           

Yhteiset toimenpiteet
opintomatkat 3 kpl vaikuttavuus 150 0 0 1 (39) Opintomatkat 1 kpl 47           86                
Valtakunnallisten teemapäivien (esim. Avoimet kylät ja kulttuuriympäristöpv:t)  71 kpl 34 kpl 35 kpl Avoimet kylät  37 kpl 177 kpl
        paikallinen toteuttaminen 50 tapahtumaa, n 2500 hlöä  vaikuttavuus 2 500 3 550 1 700 1 750 vaikuttavuus 1 850      8 850           

Kaikkiin tilaisuuksiin osallistuvien henkilöiden määrä yhteensä 5 830 4 267 4 251 4 684 3 542 16 783

Lisäksi messut ja muut yleisötapahtumat, joiden määrää on vaikea arvioida etukäteen. 600 486 970 605         2 661           
4 867 4 737 5 654 4 147 19 405         

Turvallisuusmessut 200
Aisaparin tilaisuudet ilman listaa: 
OutdoorsExpo  300
Härmän terveystapahtuma  45
Lakaluoman turvallisuuspäivä 60

Toteutuma vuonna 1‐6/2023Hankkeen tavoitteet
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